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Oslavy 100+5 let kopané AFK Častolovice – rozhovor UVNITŘ ZDROJE na str. 21 - 23. 
Foto: : Jiří Kubalík
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20. 6. - 29. 8. 2025

KAŽDÝ PÁTEK

ZVEME VÁS 
NA DRUHOU POLOVINU

PROMÍTÁNÍ

CASTOLOVICE
LETNÍ KINO

Můžete se těšit

a další...

Volnočasový areál Na Hřišti

Vstupné se může změnit dle požadavku distributora.
Občerstvení zajištěno. Změna programu vyhrazena. Projekce probíhá 

za každého počasí. Kapacita areálu 120 míst. Rezervace míst není 
možná. V čase projekce areál vyhrazen pouze pro Kino Častolovice.
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  Úřad městyse Častolovice

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,
rád bych tímto příspěvkem 
navázal na  článek z  minulého 
čísla, kde jsem vás informoval 
o dvou největších investičních 
projektech v  Častolovicích. 
Dovolím si říct, že i  když nás 
tyto strategické infrastruktur-

Závěrem vám přeji hodně slunných letních dní, pohody, krásných zážit-
ků z dovolených a především zdraví.

Ing. Zdeněk Praus, starosta městyse Častolovice

ní stavby dočasně omezují v návazné dopravní síti a veřejné dopravě, 
tak v budoucnu přinesou občanům Častolovic větší komfort a městy-
si Častolovice moderní a bezpečné řešení pro další rozvoj naší obce. 
Jsem rád, že vám můžu ukázat postup prací na přiložených fotografiích.
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Slovo místostarosty
Bc. Miloše Tichého
Vážené spoluobčanky,
vážení spoluobčané!
V  návaznosti na  článek v  jednom 
z  předchozích čísel našeho zpravodaje 
bych vás rád informoval o  některých 
opravách, či úpravách veřejných pro-
stor i o vylepšení technického vybavení 
technických služeb. 
Opravili jsme část místní komunikace před domy čp. 351 a 352 v ulici 
Školské. Několik desetiletí neřešený úsek získal nový povrch, včetně 
obrub. Dokončili jsme taky okolí parkoviště U  Konopáče. Je osázený 
tamní svah i doseta tráva. Pozornost musíme věnovat různým opravám 
ve veřejném prostoru. Postupující čas se přirozeně projeví. Pro tento 
rok jsme vybrali k  opravě nejponičenější dešťové vpusti. Zlikvidovali 
jsme nebezpečně uhnilé pergoly v ulici Polnodvorské. 

Bohužel se musím s vámi podělit i jednu nepříjemnou informaci, která 
úzce souvisí s plánovanými opravami chodníků a místních komunikací. 
Investor ČEZ se rozhodl pozastavit některé dříve již schválené projek-
ty kabelizace. V návaznosti na  to proto nebudeme moct letos opravit 
některé chodníky, či veřejné osvětlení. Týká se to zejména části ulice 
Školské a ulice Husovy. 
Pro ulehčení nelehké práce našich zaměstnanců technických služeb 

jsme jim v  letošním roce nakou-
pili novou sekačku John Deere. 
Očekáváme také velký přínos pro 
obnovu úpravy zeleně, nejvíce 
menších zatravněných rabátek 
od  nového stroje Ferrari s  ná-
stavbou Muratori. 

Bc. Miloš Tichý,
 místostarosta městyse Častolovice

Slovo místostarosty
Tomáše Hovorky
Vážení spoluobčané,
před čtyřmi měsíci jsem dostal důvěru 
od  zastupitelů a  byl jsem zvolen mís-
tostarostou městyse Častolovice. Tímto 
bych chtěl poděkovat těm, kteří mi dali 
možnost tuto funkci vykonávat. 
Nástup do rozjetého vlaku až tak kostr-
batý nebyl ☺. Rychle jsem se oklepal 
a vrhnul jsem se do společné práce, která stojí před námi.
Během těchto měsíců se rozšířil kamerový systém, aby se zvýšila bez-
pečnost v našem městysi např. u květinky Amálka. Kamerový systém 
byl vylepšen po  softwarové stránce, velikost úložiště byla zvýšena 
na 40TB.
Ve  volnočasovém areálu AFK došlo k  nemalým investicím nového 
dětského hřiště, které vzniklo na  přání obyvatel podle ankety na  Fa-
cebooku Častolovice. Dále proběhla renovace všech laviček a nových 
poutačů městyse Častolovice. 
V měsíci červnu byly instalovány fotovoltaické elektrárny s bateriovým 
úložištěm na  budovách základní školy a  na  budově kabin fotbalistů 
v celkové investici 3 mil Kč. Přes 50 % této částky bude vráceno z dotace.
V  letních měsících bude na  Sokolské zahradě vybudována betonová  
U–rampa, která hlavně potěší příznivce koloběžek, skateboardingu a ko-
lečkových bruslí. V  základní a  mateřské škole se dokončuje venkovní 
učebna. Fotografie budou k dispozici na facebooku městyse Častolovice.
V ulici Polnodvorská proběhla anketa za účelem zjistit od občanů, co 
by si přáli místo bývalého dětského hřiště. Výsledkem ankety vzešel 

parčík. Již mám k  dispozici návrh 
a  rozpočet parčíku, ale z  důvodu 
výsadby zeleně proběhne úprava 
na podzim.
Konečně se nám podařilo vyřešit 
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stížnost spoluobčanů na  vysokou rychlost kamionů v  nočních hodi-
nách. Pracujeme na koupi průjezdových radarů na silnici I/11. Proběhlo 
společné jednání s městem Kostelec nad Orlicí ohledně instalace ra-
darů. Věřím, že vše je na dobré cestě a instalace radarů, která proběh-
ne na podzim tohoto roku, zvýší bezpečnost na tomto frekventovaném 
úseku silnice I/11.
Ve  třech obecních bytech dojde v  letních měsících k  výměně plyno-
vých kotlů, které jsou v havarijním stavu.
Poslední moje novina a  doufám, že jich do  budoucna bude více. Ná-
jemníci obecní restaurace „Na  pohodu“ investují do  dětského hřiště 
na venkovní terase, a proto dojde k rozšíření a zastřešení venkovního 
výčepu.
Všem přeji krásné, pohodové letní prázdniny, nevšední dovolenou 
a načerpání nových sil do dalších měsíců. 

Tomáš Hovorka,
místostarosta městyse Častolovice

Ohlédnutí za výměnným pobytem
s Pieszyce 
Městys Častolovice a ZŠ Častolovice s radostí při-
vítaly milou návštěvu z Polska. Děti k nám přijely 
v  rámci přeshraničního projektu „Noví partneři 
– nové perspektivy“, který propojuje mladé lidi 
a podporuje přátelství i vzájemné porozumění na-
příč zeměmi. A jak to dopadlo? Na jedničku s hvěz-
dičkou! 
Díky skvělé práci našich kolegů se podařilo připravit program, na který 
budeme ještě dlouho vzpomínat – a podle reakcí z polské strany nejen 
my. Děti si pobyt užily naplno a domů si odvezly spoustu zážitků.
Velké díky patří těm, bez kterých by to nešlo – Mgr. Pavel Poklop, Ma-
rie Ivanová, Mgr. Dana Skokanová a Bc. Jana Šimonová, která pomohla 
s překladem a díky ní jsme si všichni skvěle rozuměli.
Děkujeme i všem, kteří se zapojili do doprovodného programu:
– panu faráři Kuncovi za komentovanou prohlídku kostela sv. Víta,
– zámku Častolovice za krásný čas v mini Zoo,
– a  hlavně Hasičům z  Častolovic, kteří dětem umožnili nahlédnout 

do své techniky, připravili posezení i malé občerstvení.

Sbírka pro Diakonii Broumov
byla úspěšná – děkujeme!
Ve dnech 14. a 15. dubna se v naší 
obci uskutečnila sbírka pro Dia-
konii Broumov. Díky vaší štědrosti 
a  ochotě pomáhat se podařilo shromáždit velké množství oblečení, 
obuvi, lůžkovin, domácích potřeb a  dalších věcí, které nyní najdou 
nové využití a pomohou lidem v nouzi.
Velké poděkování patří především členkám sociální komise, které sbír-
ku zorganizovaly a koordinovaly, a také členkám Klubu seniorů – paní 
M. Forchové, L. Cabalkové a  P.  Šťovíčkové, které ochotně pomáhaly 
s tříděním a přebíráním darovaných věcí. Pan D. Konvalinka významně 
přispěl svou pomocí při naložení všech darovaných věcí.

Andrea Karásková,
předsedkyně sociální komise

Tuhle spolupráci a ochotu udělat něco navíc je opravdu radost vidět!
DĚKUJEME všem, kdo se na akci podíleli.

Více na str. 12 - 13 v sekci ZŠ a MŠ Častolovice
Text a foto: Adéla Bašová
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1555 obyvatel.
z toho muži 649
 ženy 633
 děti do 15 let 211
 děti 15–18 let 62

Navždy nás opustili
pan Miroslav Januš r. 1955
pan Miloslav Havlík r. 1946
pan Josef Lux r. 1942

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V  návaznosti na  zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osob-
ních údajů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko 
a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků i  zveřej-
nění do zpravodaje Zdroj, aby se dostavili na ÚM Často-
lovice k paní Hojné. 

Děkujeme za pochopení.

Přihlášení trvalého pobytu
Žádáme spoluobčany,
kteří se chtějí přihlásit k trvalému pobytu v Častolovicích, aby 
se předem objednali na úřadě městyse Častolovice na telefon-
ním čísle: 773 072 119 nebo 494 323 911. Chceme tak předejít 
čekání a ztrátě Vašeho času a zajistit tak plynulý chod úřadu.
Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Úřad městyse Častolovice

Vítání nových občánků
V sobotu 25. 5. 2024 uspořádal městys Častolovice v prostorách Hudečkovy galerie pravidelné vítání nových občánků Častolovic. Místostarosta pan 
Bc.  Miloš Tichý přivítal tyto nové občánky: Matěje Tomeše, Jáchyma Luňáčka, Vítka Čepelku, Jakuba Jirušku a  Natálii Helmichovou. O  program se 
postaraly děti ze Základní a mateřské školy Častolovice. Díky souhlasu rodičů přinášíme v tomto čísle i několik fotografií z tohoto slavnostního dne. 
Všem malým občánkům přejeme do života jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse

27. září 2025

Častolovické posvícení

3. října 2025

Malajsie a Indonésie
– cestovatelská beseda – Komunitní centrum Častolovice

10. října 2025

Dívčí válka
– divadlo RK – KD U Lva

Program neobsahuje všechny akce, bude postupně upravován 
po upřesnění termínů.

Červen–srpen

Letní kino Častolovice – promítání filmů

2. srpna 2025

Obecní grilování – areál AFK 

19. září 2025

Oslavy 250 let kostela sv. Víta
– Komunitní centrum Častolovice

20.–21. září 2025

Oslavy 250 let kostela sv. Víta
– kostel, fara
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Jak uvařit žábu
Divadelní spolek Vicena z Ústí nad Orlicí odehrál dne 3. dubna v Kultur-
ním domě U Lva inscenaci Jak uvařit žábu. 
Hra s názvem inspirovaným známým přirovnáním o žábě, která si ne-
všimne postupně se zvyšující teploty vody, nabídla divákům satiric-
ký pohled na společenské změny a  lidskou apatii. Děj se točil kolem 
zdánlivě obyčejného života několika postav, jejichž osudy se v průbě-
hu příběhu začaly dramaticky proměňovat – stejně nenápadně, jako se 
zvyšuje teplota vody pod hrncem.
Věřím, že toto divadelní vystoupení, ve  kterém účinkovali pouze dva 
herci, donutilo tu hrstku diváků, jež divadelní hru zhlédla, k  zamyšle-
ní a k otázce: Kolik stupňů ještě sneseme, než si uvědomíme, že jsme 
ve varu?

Adam Mitana, předseda Kulturní komise
Foto: Adéla Bašová

Pochod světlušek
V pátek 4. dubna 2025 jsme v Častolovicích prožili kouzelné odpoledne 
plné pohádek a smíchu. Tradiční Světluškování letos přilákalo spoustu 
malých i velkých návštěvníků.
Program zahájily děti ze Základní školy Olešnice u RK, které s velkým 
nasazením a radostí sehrály pohádku „O bojácném Floriánovi“. Jejich 
vystoupení sklidilo zasloužený potlesk a obdiv všech přítomných. 
Po  pohádce následoval průvod s  pohádkovými úkoly, který vedl až 
k Myslivecké chatě. Tam na účastníky čekalo malé občerstvení a mož-
nost opékání špekáčků.

Posezení
s Petrou Špindlerovou
V pondělí 7. dubna proběhla poslední be-
seda z cyklu Přátelské posezení s herci. 
Naším hostem byla skvělá herečka Pet-
ra Špindlerová, která se s námi podělila 
nejen o své herecké zkušenosti, ale také 
nás nechala nahlédnout do svého osob-
ního života. Setkání bylo velmi otevřené, 
milé a plné zajímavých momentů.
Děkujeme všem, kdo se zúčastnili této 
i předchozích besed.
Těšíme se na viděnou při dalších kultur-
ních setkáních!

Text a foto: Adéla Bašová

Přednáška o bylinkách
s Mgr. Kateřinou Geržovou
přilákala milovníky přírody
Klub důchodců uspořádal 10. 4. 2025 inspirativní přednášku na  téma 
„Bylinky pro zdraví a pohodu“, kterou vedla uznávaná lektorka a fyto-
terapeutka Mgr. Kateřina Geržová. Akce se konala v Komunitním centru 
a přilákala nejen seniory, ale i další zájemce o přírodní léčbu a zdravý 
životní styl.
Mgr. Geržová, absolventka Přírodovědecké fakulty Univerzity Palacké-
ho v Olomouci a studentka Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy, 
se dlouhodobě věnuje léčivým rostlinám, fytoterapii a  výrobě bylin-
ných produktů z Orlických hor. Ve své přednášce se zaměřila na prak-
tické využití bylinek v  každodenním životě, jejich účinky na  zdraví 
a také na časté mýty a omyly v oblasti přírodní léčby.
Účastníci se dozvěděli, jak správně bylinky sbírat, sušit a uchovávat, 

Díky krásnému počasí se celá akce nesla ve velmi příjemném duchu 
a děti si užily nejen dobrodružství, ale i spoustu zábavy.

Text a foto: Adéla Bašová
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Posezení s kapelou Combi
Sociální komise ve spolupráci s městysem Častolovice uspořádala dne 
25. dubna 2025 příjemné posezení pro seniory, které hudebně doprovo-
dila oblíbená kapela Combi. Vstupné zahrnovalo sklenku vína a drobné 
občerstvení, což přispělo k pohodové atmosféře celého večera.
Přítomní hosté si akci velmi užili, zpívalo se, povídalo a tančilo. Škoda 
jen, že účast nebyla o něco vyšší – věříme však, že příště se sejdeme 
v hojnějším počtu.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci i těm, kteří přišli!

Andrea Karásková, předsedkyně Sociální komise

Pálení čarodějnic
Již tradičně proběhlo dne 30. dubna ve Volnočasovém areálu Na Hři-
šti Pálení čarodějnic. Tato akce přilákala, jako každý rok, velký počet 
účastníků, a to nejen z řad dětí, ale i dospělých. Doprovodný program 
zaměřený především na  mladší návštěvníky nabízel spoustu soutěží 
a  úkolů za  jejichž splnění byly děti odměněny drobnými sladkostmi. 
K vidění byla i bublinková show. Přítomní měli možnost si prohlédnout 
hasičskou techniku místního SDH. Během celého odpoledne byla akce 
doprovázena hudbou DJ Hejčla. V 19 hodin došlo k zapálení hranice se 
dřevem. Během celé akce bylo zajištěno, dle mého názoru, velice chut-
né občerstvení. Od 21 hodin si přišli na své i starší návštěvníci, když jim 
až do konce hrála k poslechu a tanci kapela 4 Watty. 

Dětský pirátský den v Častolovicích
V sobotu 31. května za krásného počasí patřil malým i velkým dobro-
druhům. Na Sokolské zahradě na děti čekalo hned několik stanovišť, 
kde plnily nejrůznější úkoly. Po splnění úkolů si mohly vyzvednout su-
per odměny a kdo přišel v kostýmu, tak i speciální cenu. Dále na děti 
čekaly RC modely, nafukovací skluzavka, airbrush tetování, jízda na ko-
ních, dětská discoparty a mnoho dalších atrakcí. Akce se konala již po-
třetí ve spolupráci s firmou Isover a městysem Častolovice, za podpory 
místních spolků. 
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli.

Lenka Horáčková, Častolovický klub žen
Foto: archiv Isover

a také jak si doma připravit léčivé čaje, masti nebo tinktury. Velký ohlas 
vzbudila část věnovaná bylinkám pro ženské zdraví, spánek a imunitu.

Helena Rohlenová, Klub důchodců

Závěrem bych rád poděkoval za  spolupráci členům SDH a  AFK, ale 
především členkám Častolovického klubu žen, které měly lví podíl 
na úspěchu celé akce. 

Adam Mitana, předseda Kulturní komise
Foto: Adéla Bašová

Svatovítská pouť
13. až 15. června se konala Svatovítská pouť. Areál Sokolské zahrady se 
proměnil v  centrum zábavy, které přilákalo návštěvníky všech věko-
vých skupin z Častolovic i širokého okolí. 
Počasí pouti během celého víkendu přálo, což se pozitivně projevilo 
na vysoké návštěvnosti. Organizátoři připravili řadu atrakcí, v perma-
nenci byly stánky s  laskominami a  občerstvením. Jako každý rok byl 
připravený bohatý doprovodný program.
V  páteční podvečer své umění předvedly hudební skupiny Poetika 
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Galerie Antonína

Častolovice
HUDEČKA

vstupné
dospělí 20 Kč, děti a ZTP 10 Kč

je otevřena
od června do konce srpna vždy v sobotu a v neděli, 

také o červencových státních svátcích od 10 do 16 hodin 

nachází se ve druhém patře Úřadu městyse Častolovice (Masarykova 10)

OBECNÍ

GRILOVÁNÍ
S KAPELOU RO(C)K V GARÁŽI

VSTUP NA KAPELU JE PRO VŠECHNY ZDARMA.

PRVNÍ OŘEZ MEZI 16 - 17 HODINOU. MASO BUDE POSKYTNUTO ZDARMA POUZE 
PRO OBČANY ČASTOLOVIC. PRODEJ NENÍ MOŽNÝ.

16 HODIN   GRILOVÁNÍ PRASETE

20 HODIN  KAPELA RO(C)K V GARÁŽI

2. SRPNA 2025 | AREÁL AFK ČASTOLOVICE

a  Verona. Jejich vystoupení dokázalo obecenstvo patřičně naladit 
a rozhýbat. Večer udržoval skvělou atmosféru, pro mnohé již dobře zná-
mý, DJ Hejčl. Návštěvníci si tak užili první večer plný hudby a zábavy.
Sobotní program zahájili mladí nadějní žáci ze ZUŠ Na Střezině. Před-
vedly své jazzové umění v rámci uskupení STO Jazz Orchestra (Střezin-
ský taneční orchestr). Publikum kvitovalo jejich energické vystoupení. 
Následovalo vystoupení, při kterém si mnozí, nejen v duchu, zazpívali. 
Na jevišti se představila kapela Brontosauři revival, která má, už podle 
názvu, v  repertoáru písně jedné z  nejpopulárnějších folkových kapel 
u nás.  Večer přišla na řadu klasická zábava, k poslechu i tanci zahrála 
kapela Plazma rock.
Neděle již probíhala ve volnějším tempu. Dopoledne členové místního 
Sokola přichystali pro nejmenší tradiční olympiádu. Poté následovalo, 
za mě povedené, vystoupení lokální country kapely Mňoukalové, která 
zahrála klasické trampské písně. Závěrečným bodem programu byla 
kouzelnická show. Mladý kouzelník zcela přirozeně zapojil přítomné 
děti do  svého kouzlení. Všichni malí fandové kouzel si odnesli nejen 
úsměv na tváři, ale i drobnou upomínku.

Letní kino Častolovice pro Vás letos znovu bude v období
od 20. 6. 2025 do 29. 8. 2025 promítat

NOVÉ FILMY
ve volnočasovém areálu Na Hřišti.

Občerstvení zajištěno. V čase projekce areál vyhrazen pouze pro Kino Častolovice.
Program kina rozdělen na dvě části. 

Všichni jste zváni.

Svatovítská pouť je největší a organizačně nejnáročnější kulturní akcí 
městyse Častolovice. Přípravy probíhají dlouho dopředu. Přes to se 
vždy najdou věci, které lze do příštího ročníku vylepšit. Proto věřím, že 
následující pouť bude minimálně tak úspěšná, jako ta letošní.

Adam Mitana, předseda Kulturní komise
foto: Adéla Bašová



11

Zpravodaj městyse Častolovice  |  2/2025



12

Zpravodaj městyse Častolovice  |  2/2025

  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Tři dny plné zážitků s polskými přáteli

Ve dnech 21.–23. května jsme na naší škole přivítali skupinu polských 
žáků ze školy v Pieszycích v rámci výměnného pobytu projektu Nové 
perspektivy z  Euroregionu Glacensis (podporovaného i  městysem 
Častolovice). Program byl bohatý a  pestrý – každý den přinesl nové 
zážitky, společné aktivity a přátelskou atmosféru pro žáky 6. a 7. tříd.

21. května – Seznámení a sportovní odpoledne

Po slavnostním přivítání našich hostů jsme polským kamarádům uká-
zali školu. Dokonce si mohli zkusit být na výuce v jiných třídách. Poté 
jsme se všichni společně naobědvali ve  školní jídelně. Následné od-
poledne bylo ve znamení sportu – děti si vyzkoušely jízdu na koních, 
zahrály si fotbal, volejbal a někteří se zapojili i do parkurových aktivit.
Večer jsme se přesunuli do místního kina U Lva, kde jsme zhlédli ang-
licky mluvený film Myši patří do nebe. Po  filmovém zážitku nás čeka-
la večeře v  restauraci Na pohodu. Den jsme zakončili společenskými 
aktivitami – proběhl keramický workshop, workshop 3D modelování 
a tisku, nechyběl ani stolní tenis a oblíbené společenské hry.

22. května – Výlet do Hradce Králové

Po společné snídani jsme se vydali na celodenní výlet do Hradce Krá-
lové. Původní plán zahrnoval Laser Game a outdoorový park Na Větvi. 
Po adrenalinovém zážitku s laserovými zbraněmi jsme poobědvali v re-
stauraci U Viktora. Kvůli nepříznivému počasí jsme ale museli odpoled-
ní venkovní program upravit – navštívili jsme proto obchodní centrum 
Futurum. Následně jsme se vrátili zpět do Častolovic, kde pokračovaly 
školní aktivity – vědomostní kvíz v angličtině, stolní tenis a společen-
ské hry.
Večer jsme si pochutnali na pizze ze Samuel´s Pizza & Burger a poté 
následoval druhý blok společenských aktivit. Děti se znovu mohly 
zapojit do  workshopu 3D modelování a  tisku, zahrát si sálový fotbal, 
stolní tenis a  společenské hry a  nechybělo ani společné sledování 
čtvrtfinále mistrovství světa v ledním hokeji mezi Českem a Švédskem.

23. května – Exkurze a loučení

Po snídani jsme se vydali na poznávací výlet po Častolovicích. Navští-
vili jsme kostel sv. Víta, kde nám pan farář poskytl zajímavý odborný 
výklad. Poté jsme se přesunuli do zámecké minizoo a následně i do ha-
sičské zbrojnice. Děti si mohly prohlédnout hasičskou techniku, svézt 
se vyprošťovacím vozem a  vyzkoušet si motání a  rozvinování hadic. 
Hasiči pro nás navíc připravili malé pohoštění.
Po návratu jsme se ještě společně naobědvali ve školní jídelně. Ve 14 
hodin nastalo dojemné loučení a naši polští přátelé se vydali na cestu 
domů.
Třídenní setkání bylo nejen plné zážitků, ale i nových přátelství. Už teď 
se těšíme na další společnou akci!

Marie Ivanová, Marie Gregorová, Dana Skokanová a Pavel Poklop

Třídenní výměnný pobyt v polských Pieszycích 
(28.–30. května 2025)

Ve dnech 28. až 30. května 2025 jsme se zúčastnili výměnného pobytu 
v polském městě Pieszyce. Naše dobrodružství začalo ve středu v 9 ho-
din ráno, kdy jsme vyrazili autobusem vstříc novým zážitkům. Na místo 
jsme dorazili kolem půl jedné. Přestože nás přivítal mírný déšť, atmo-
sféra byla velmi příjemná díky vřelému přivítání od  polských učitelů 
a žáků.
Po  příjezdu následovalo ubytování a  chutný oběd ve  školní jídelně. 
Poté jsme si prohlédli místní školu a děti se zapojily do různých spor-
tovních aktivit. Po odpolední svačině jsme si mohli zahrát fotbal, volej-
bal, badminton a další hry. Den jsme zakončili večerkou ve 22 hodin.
Druhý den jsme po  snídani nahlédli do  běžného dne polských žáků 
– zúčastnili jsme se výuky v  jednotlivých třídách. Poté nás čekal ce-
lodenní výlet do Sovích hor. Hlavním cílem bylo zdolat nejvyšší vrchol 
– Velkou Sovu (1015 m n. m.), odkud jsme se z rozhledny kochali výhle-
dem na  celý horský hřeben. Po  výšlapu jsme si u  ohně opekli párky 
a  po  krátkém odpočinku jsme se vydali zpět do  údolí. Večer jsme si 
opět zasportovali, poté jsme si pochutnali na pizze a zakončili den pro-
mítáním animáku „Leo“ s popcornem.
Třetí den jsme po  snídani vyrazili na  prohlídku města. Nejprve jsme 
navštívili kostel sv. Jakuba, kde jsme se dozvěděli mnoho zajímavého 
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o historii a architektuře této církevní stavby. Objevili jsme zde i fresku 
sv. Jana Nepomuckého. Pokračovali jsme procházkou kolem místního 
zámku, který je bohužel pro veřejnost uzavřen. Poté jsme se zastavili 
v pekárně a cukrárně na zmrzlinu a navštívili i supermarket, kde jsme 
si mohli zakoupit místní produkty.
Na  závěr nás čekal oběd, úklid pokojů, rozloučení s  novými přáteli 
a  cesta zpět. Do  Častolovic jsme dorazili po  16. hodině, unavení, ale 
plní krásných zážitků a  vzpomínek. Polská gastronomie a  kultura je 
velice zajímavá…
Poděkování patří městysu Častolovice za zorganizování tohoto projek-
tu, který umožnil 30 žákům 6. a 7. tříd poznat nové kamarády ze soused-
ního Polska. Taktéž chceme poděkovat i Bc. Janě Šimonové, která nám 
pomohla nejen s polským překladem…

Marie Ivanová, Dana Skokanová, Pavel Poklop

Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN  

Dne 21. 3. 2025 proběhlo na  druhém stupni 
školní kolo mezinárodní matematické soutě-
že Klokan. Této náročné soutěže se zúčast-
nilo 33 žáků. 

Nejlepší řešitelé v kategorii Benjamín
6.–7. ročník 1. Finsterle Patrik 6. A
 2. Pršala Otakar 7. A 
 3. Fajgl Jakub 6. A  
Nejlepší řešitelé v kategorii Kadet     
8.–9. ročník 1. Dvořák Karel 9. A
 2. Bělka Jan 8. A 
 3. Trejtnar Tadeáš 9. A  
Úspěšným řešitelům a vítězům v jednotlivých kategoriích blahopřejeme.

Mgr. Irena Lohniská 

Ukliďme Česko – Častolovice

V  pátek 28. 3. se naše škola zapojila do  tradič-
ní dobrovolnické úklidové akce, která probíhá 
na území celé České republiky. Myšlenka hromad-
ného úklidu vznikla původně v  Estonsku v  roce 
2008. Odtud se pak rozšířila do  celého světa. 
V Česku probíhají úklidy už více než deset let.
Žáci 1. a 2. stupně, vybaveni rukavicemi a pytli, vy-
razili do ulic Častolovic a blízkého okolí. Po úklidu si ještě za slunečné-
ho počasí stihli zahrát různé míčové hry. Akce proběhla ve spolupráci 

s městysem Častolovice a  firmou ISOVER Častolovice, která věnovala 
ptačí budky, hmyzí domečky a drobné odměny žákům.

Odborná exkurze
do Techmanie Science Centre v Plzni

Dne 8. dubna se žáci 5. A, 6. A, 7. A a 8. A sešli před naší školou a poté 
jsme vyrazili do daleké Plzně (prostřednictvím CK Kalousek & Williams 
a.s.). Cílem bylo vyhnout se koloně v  Praze, a  tak byl start stanoven 
na půl pátou ráno.
Po  zhruba 4 hodinách jízdy jsme dorazili do  zmíněného centra, kde 
jsme se rozdělili do 3 skupin, které měly svoje samostatné programy. 
Kromě nesčetných informací z oborů fyziky, přírodopisu a zeměpisu si 
žáci mohli vyzkoušet růz-
né druhy pokusů, zhléd-
nout 3D projekci a  stát 
se na  chvíli pomyslným 
členem Mezinárodní kos-
mické stanice ISS.
V  místní restauraci si pak 
děti snědly objednané 
obědy a  po  dalších po-
kusech již musely po  14. 
hodině jít zpět k autobusu. 
Cesta zpátky trvala opět 
zhruba 3,5 hodiny, a  tak 
jsme dorazili do  Častolo-
vic kolem 18. hodiny.
Akce se povedla, děti si ji 
náramně užily…

Marie Ivanová, Jana Tláskalová, Klára Kozlová, Pavel Poklop
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Semiramis – Na tělo

Dne 9. dubna 2025 navštívila naši třídu 9.B Lucka z organizace Semira-
mis, tentokrát s velmi důležitým a zároveň citlivým tématem – Na tělo. 
Program byl součástí dlouhodobé spolupráce s touto organizací, kte-
rá se věnuje prevenci rizikového chování, podpoře duševního zdraví 
a rozvoji mezilidských vztahů. V tomto bloku byl věnován prostor pro-
blematice partnerství a prevenci rizikového sexuálního chování.
Lucka s námi otevřeně a citlivě mluvila o hranicích intimity, osobním 
prostoru, důvěře a respektu mezi lidmi. Otevřeně se diskutovaly i otáz-
ky sexuálních vztahů. Dozvěděli jsme se, jak je důležité znát své vlast-
ní hranice a  zároveň respektovat hranice ostatních. Formou aktivit, 
diskuzí i zamyšlení jsme měli možnost sdílet své názory, klást otázky, 
vyjádřit podporu druhému a lépe porozumět celé této důležité oblasti 
našich životů.

Barevné putování budoucích prvňáčků

V úterý 15. 4. proběhl 
na  naší škole zápis 
budoucích prvňáč-
ků. Děti se vydaly 
na  barevné putování 
školou. Jednotlivé 
stopy je zavedly 
do  tříd, kde plnily 
připravené úkoly. Při 
zápisu předvedly své 
dovednosti v poznávání barev, orientaci vpravo a vlevo, řečové schop-
nosti, poznávání geometrických tvarů a  kresbě postavy. Vše zvládly 
s úsměvem a velkým nadšením. Za odměnu si každý budoucí školák 
odnesl pamětní list, veselého papouška a symbolickou aktovku s infor-
macemi o tom, co by měl umět před nástupem do 1. třídy.
Všem budoucím prvňáčkům přejeme hodně úspěchů v jejich nové ži-
votní etapě.

ZŠ Častolovice

Děti dětem

Základní umělecká 
škola Kostelec nad 
Orlicí pozvala děti 
1. – 3. třídy na  jejich 
vystoupení. Tak se 
děti 15. 4. vydaly 
pěšky do  Kostelce 
za  kulturou. Počasí 
bylo pěkné, tak cesta 
ubíhala a všichni ji zvládli výborně. Vystoupení žáků a žákyň ZUŠ bylo 
nádherné. Děti měly možnost si poslechnout i některé své spolužáky, 
jak hrají na flétnu, trubku, klavír a další hudební nástroje. Na závěr jim 
učitelka ukázala, jak vypadá klavír uvnitř a jak se při hluku rozezní stru-
ny pomocí pedálu. Všichni si odnesli krásný kulturní zážitek.

Mgr. Jana Rejzková

Exkurze do Škoda Auto a. s.

Dne 22. dubna se naše třída 5. A vydala do automobilky Škoda Kvasiny.
Na začátku nás seznámili s historií Škody. Rozdělili jsme se do tří sku-
pin, dostali reflexní vesty, brýle a  sluchátka, abychom dobře slyšeli 
pana průvodce. S průvodci jsme prošli skoro celou automobilku. Tam 
jsme viděli, jak se montují auta. Zajímavá byla i montáž podvozků po-
mocí robotů.
Exkurze se velmi vydařila a všem se líbila.

Lucie Podolská 5. A

Čarodějnický den u prvňáčků

Poslední dubnová noc je čarodějná, bývala jednou z magických nocí, 
kdy prý měly zlé síly větší moc než jindy. Právě o této noci hoří ohně 
a pálí se čarodějnice. I my jsme si v první třídě tento populární lidový 
zvyk připomněli.

Hlavní aktivita sloužila k nácviku komunikace v modelových situacích 
týkajících se partnerských vztahů a  sexuality. V  malých skupinách 
jsme vytvořili scénky na  témata jako nevěra, rozchod nebo žárlivost 
a  ostatní hádali, o  jaké téma jde. Vymýšlení a  hraní scének nás ba-
vilo, někteří z nás dokonce využili „převleků“. Cílem bylo uvědomit si 
emoce, které tyto situace vyvolávají, a  vyzkoušet si, jak tyto emoce 
efektivně komunikovat. Aktivita podpořila kreativitu, kritické myšlení 
a otevřenou diskusi o citlivých tématech. Po každé scénce následovala 
reflexe, kde jsme hodnotili, jak byla situace ztvárněná a zda byla řeše-
na citlivě a efektivně. Cílem bylo zlepšit vzorce komunikace a porozu-
mění emocím druhých.
Program probíhal v  přátelské a  bezpečné atmosféře, což napomá-
halo otevřenější komunikaci na  poměrně citlivé téma a  vzájemnému 
respektu. Každý měl možnost se k  probíraným oblastem vyjádřit, ale 
zároveň nemusel říkat nic, co by mu bylo nepříjemné.
Děkujeme Lucce za její otevřený přístup a zároveň i organizaci Semi-
ramis za přínosný program a těšíme se na poslední vzájemné setkání 
v červnu, které má symbolický název Jedno končí, druhé začíná.

třída 9.B, třídní učitelka, asistentky pedagoga

Floristická soutěž 

Ve  čtvrtek 10. dubna 2025 se žákyně 5. a  6. 
ročníku naší školy zúčastnily floristické sou-
těže v  Častolovicích. Úkolem bylo naaran-
žovat vypichovanou misku nebo univerzální 
kytici s tématem Velikonoc. Všechna děvčata 
se na  tuto soutěž vzorně připravila. Nakonec 
krásné 1. místo obsadila Lucie Podolská z  5. třídy, která postupuje 
do zemského kola. Všem účastnicím děkujeme za reprezentaci školy. 

ZŠ Častolovice 
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Ozvláštnili jsme si běžný vyučovací den kouzly a čáry, proměnili jsme 
ho v  Čarodějnický den. Hned ráno se v  naší třídě objevily a  do  lavic 
usedly úžasné čarodějnice, čarodějové, kouzelníci, ježibaby se všeli-
jakou drobnou havětí.  Čarodějnická tématika prolínala celým dnem.  
Na večerní pálení čarodějnic jsme si malou čarodějku vyrobili. Uvidí-
me, jestli opravdu některé za dopomoci rodičů večer shoří. Čarodějnou 
atmosféru dokreslily taneční písničky Abrakadabra a Čarodějnice.
Den s magickou tematikou se vydařil, všichni jsme si ho skvěle užili. 
Těšíme se na večerní pálení čarodějnic.
Letu zdar!
Děkujeme rodičům za přípravu skvělých kostýmů.

Mgr. Ladislava Vaňková

Letecký zájezd do Anglie – nezapomenutelné 
dobrodružství žáků ZŠ Častolovice

Ve dnech 16. až 19. května 2025 se žáci 6. až 9. ročníku Základní školy 
Častolovice v doprovodu dvou učitelů vydali na letecký poznávací zá-
jezd do Anglie, kde během čtyř dnů zažili bohatý program plný historie, 
kultury, gastronomie, zábavy a poznávání.

Den první (pátek) – Londýn a slavný Westminster
Zájezd každému ze zúčastněných začal 16. května velmi časným vstá-
váním a  odjezdem z  Častolovic o  půl páté ráno. Autobus nás dovezl 
na letiště Václava Havla v Praze, kde jsme se setkali se 13 žáky a jejich 
dvěma učitelkami Základní a mateřské školy Krásná Hora nad Vltavou, 

kteří se stali našimi společníky na následující dny. O chvíli později do-
razil i průvodce Marek, který se o nás během celého zájezdu pečlivě 
staral.
Plánovaný odlet v 9:25 se asi o půl hodiny protáhl. Na letišti Stanstead 
u  Londýna jsme přistáli v  10:30 místního času (o  hodinu méně než 
v ČR). Následoval přejezd vlakem do centra města. Po odložení zava-
zadel na  hotelu jsme se vydali na  pěší prohlídku čtvrti Westminster. 
Prošli jsme Hyde Parkem, obdivovali Buckinghamský palác, Big Ben, 
historické budovy Parlamentu a Westminsterské opatství.
Vrchol dne představovala vyhlídková jízda na obřím kole London Eye, 
odkud jsme viděli Londýn z ptačí perspektivy. Den jsme zakončili pro-
cházkou na  Trafalgarské náměstí a  večerním rozchodem v  živé čtvr-
ti West End. Mohli jsme si projít slavná místa jako Leicester Square, 
Soho, China Town nebo Piccadilly Circus.

Den druhý (sobota) – Fotbal i královská historie
V  sobotu 17. května si část skupiny užila prohlídku stadionu Chelsea 
FC včetně návštěvy muzea klubu a fan shopu. Druhá skupina zamířila 
do oblasti South Kensington, kde navštívila některá ze zdarma přístup-
ných muzeí – přírodovědného (Natural History Museum) nebo vědec-
kého (Science Museum).
Odpoledne jsme se přesunuli vlakem do historického městečka Wind-
sor, kde jsme si prošli celý areál slavného hradu Windsor – oblíbené 
rezidence britské královské rodiny. Následoval rozchod, během které-
ho jsme měli možnost ochutnat místní speciality, nakoupit suvenýry 
a užít si pohodový večer v centru tohoto městečka.

Den třetí (neděle)– Univerzitní Oxford
V neděli jsme se vydali na celodenní výlet do Oxfordu, města prestižní 
univerzity. Navštívili jsme Ashmolean Museum (vstup zdarma), prošli 
jsme kolem Bodleyovy knihovny, Kruhové čítárny, univerzitního kos-
tela a  Magdalen College. Velkým zážitkem byla plavba na  pramicích 
po  řece Cherwell. Poté jsme došli ke  slavné Christ Church College, 
známé mimo jiné z natáčení filmů o Harrym Potterovi. Závěr dne patřil 
odpočinku v parku, nákupům a relaxaci v historickém centru Oxfordu.

Den čtvrtý (pondělí) – Kulturní Londýn a návrat domů
V pondělí jsme se metrem přesunuli do čtvrti City of London, části Lon-
dýna, která je poněkud zvláštní směsicí moderní architektury v podobě 
mrakodrapů a historie v podobě pevnosti Tower. Odtud jsme přešli přes 
Tower Bridge a následovala procházka po  jižním břehu Temže. Minuli 
jsme věhlasný Borough Market, prošli kolem válečné lodi HMS Belfast 
k Shakespearovu divadlu Globe až ke galerii Tate Modern. Po krátkém 
a posledním rozchodu jsme přešli přes Millenium Bridge na opačnou 
stranu řeky a obdivovali poslední dominantu našeho výletu, impozant-
ní katedrálu sv. Pavla.
Odpoledne jsme se vlakem z  nádraží Victoria přesunuli na  letiště 
Gatwick, odkud jsme plni zážitků odletěli zpět do České republiky. Plá-
novaný odlet v  17:25 se opět protáhl, takže jsme z  Anglie odlétali až 
v 18 hodin. V Praze jsme přistáli ve 20:30 místního času a autobus nás 
dopravil zpět do Častolovic těsně před půlnocí.
Tento zájezd nebyl jen o poznávání slavných míst, ale i o společných 
zážitcích, samostatnosti, přátelství a nových zkušenostech v cizím pro-
středí. Odvezli jsme si nejen suvenýry, ale i spoustu vzpomínek, které 
s námi zůstanou ještě dlouho.
Děkujeme.
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4. A na dopravním hřišti – učíme se jezdit bezpečně

Ve  středu 21. 5. 2025 se třída 4. A  vy-
dala na  dopravní hřiště v  Rychnově 
nad Kněžnou, kde si žáci mohli nejen 
zopakovat důležitá dopravní pravidla, 
ale také si prakticky vyzkoušet, jak se 
správně chovat jako cyklisté v  silnič-
ním provozu.
Celým programem nás provázel pan 
Josef Martinec, dlouholetý člen měst-

ské policie, který se nám po celou dobu trpělivě věnoval. Nejprve jsme 
si připomněli základní pravidla silničního provozu, význam dopravních 
značek, správné vybavení kola a důležitost ochranné přilby.
Poté jsme se přesunuli na  samotné dopravní hřiště, kde jsme usedli 
na  kola a  vyrazili do  „malého města“, které bylo vybaveno přechody, 
křižovatkami i kruhovým objezdem. Všichni jsme se snažili dodržovat 
pravidla, dávat přednost a jezdit bezpečně. Kromě klasické jízdy jsme 
si také mohli vyzkoušet jízdu přes překážky, což byla pro mnohé výzva, 
ale i velká zábava.
Pan Martinec nás upozorňoval na časté chyby, které během jízdy dělá-
me. Díky jeho radám jsme se naučili spoustu nových věcí, které se nám 
budou hodit nejen při jízdě na kole, ale i jako chodcům.
Celé dopoledne bylo velmi přínosné a  zároveň zábavné. Děkujeme 
panu Martincovi a všem, kteří nám návštěvu dopravního hřiště umož-
nili. Bezpečná jízda začíná u znalostí – a my jsme o velký kus dál. 

Soutěž ,,Mladý zahrádkář‘‘

Dne 28. května 2025 se žáci naší 
školy jako každý rok zúčastnili za-
hrádkářské soutěže v  Rychnově nad 
Kněžnou. Na děti čekal test, který byl 
zaměřen na  půdu a  výživu rostlin, 
ovoce, zeleninu, okrasné rostliny, bo-
taniku a ekologii. Další část se týka-
la poznávání rostlin, které najdeme 
v přírodě i na zahrádce.
1. místo obsadila Lucie Podolská  
a 3. místo Nikola Šedová z 5. ročníku 
v kategorii mladší žáci. 2. místo v kategorii starší žáci obsadila Johana 
Zemanová z 8. ročníku. Lucie Podolská postupuje do celostátního kola. 
Všem účastníkům soutěže děkujeme za reprezentaci školy.

ZŠ Častolovice

Sportovní úspěchy na naší základní škole

Umíme to i rukama
O všestrannosti našich žáků nás přesvědčil další úspěšný turnaj – ten-
tokrát v basketbalu. Poprvé se nám podařilo přehrát pořadatelské Tý-
niště a následně RK Javornická v základní skupině. V druhém vyrovna-
ném zápase rozhodla až úspěšná trojka Marka Michery a poslala nás 
do finále s gymnáziem RK. Ti měli sice navrch, ale naši žáci se nene-
chali zahanbit a favorita finále potrápili. Druhé místo z šesti okresních 
týmů je skvělý výsledek.

Další turnajový úspěch! 
Žádný prohraný zápas, jeden inkasovaný gól, skvěle zvládnuté emoce 
ve vyhrocených okamžicích, a přesto pouhé 2. místo. Po hladkém prů-
běhu v základní skupině a  postupu do  finálové skupiny jsme neměli 
štěstí k vystřelení gólu, což nás stálo postup do  kraje a  příjemnější 
pocit z téměř dokonalého výkonu našich žáků.  
Po výkonu (sportovním i morálním), který naši žáci opět předvedli, ne-
byl smutek na místě.

Omnikin: ZŠ Častolovice
První soutěžní zkušenost našich žáků s kanadským sportem Kin–ball 
slavila nečekaný úspěch v  podobě 4. místa starších žáků a  1. místa  
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týmu sedmáků. Krajské finále se hrálo v  obrovské sportovní hale 
v  Hradci Králové. Naši žáci udělali dobrý dojem na  předsedkyni kin–
ballového svazu a  zasloužili si pozvání na  profi trénink. Největším 
zážitkem turnaje pro mě byla samostatnost sedmáků a  jejich hladký 
průběh celým turnajem. Sedmáci se sehrávali v  rámci hodin TV, vy-
slechli si několik rad na úvod turnaje a zbytek zařídili sami (střídání, 
vzájemná podpora, klid, kreativita…). K dokreslení krásné atmosféry si 
prohlédněte fotogalerii.

Výška není všechno
Žáci sedmého a šestého ročníku se zúčastnili tradičního turnaje v bas-
ketbalu v Týništi nad Orlicí. Přestože v týmu nebyl jediný basketbalis-
ta a na soupeře nám chybělo několik výškových centimetrů, dokázali 
jsme kvalitní, kombinační hrou vybojovat druhé místo v okrese. Vyni-
kající výkon chlapci!

Ve dnech 13. a 19. prosince 2024 proběhla první část krásné charitativní 
akce – Ježíškova vnoučata. Tento celostátní projekt, který propojuje Čes-
ký rozhlas, léčebné ústavy, domovy důchodců a jednotlivce se srdcem 
na dlani, opět přinesl radost tam, kde ji mnozí možná už ani nečekali.
Letošní školní rok se do této iniciativy zapojila také třída 6. A, a to díky 
inspirativní myšlence paní asistentky Marie „Majdy“ Ivanové. Žáci a žá-
kyně se s nadšením pustili do práce – vyrobili desítky bambulí z vlny, 
které opatřili veselými sobími hlavičkami. Nechyběly ani plakáty pro-
pagující projekt. Barevné bambule si pak mohli zakoupit žáci i zaměst-
nanci školy. Výtěžek z  této akce byl věnován na  splnění konkrétního 
vánočního přání.
A právě 11. června 2025 došlo k vyvrcholení celé snahy – ke krásnému 
setkání s paní Blankou, seniorkou ze Dvora Králové nad Labem, která 
ve  svých 72 letech bojuje s  roztroušenou sklerózou. Jejím vánočním 
přáním bylo navštívit v jarních měsících zámecký park s rozkvetlou za-
hradou v Kostelci nad Orlicí. K  tomu však bylo třeba zajistit speciální 
vozidlo pro přepravu vozíčkářů a řidiče.
Díky štědrosti dárců se podařilo vybrat dostatek prostředků, a  paní 
Blanka tak mohla na  výlet vzít i  svou kamarádku Gitu. Třetí plánova-

Ježíškova vnoučata plnila přání…

ný účastník se bohužel kvůli zranění nemohl nakonec zúčastnit, a tak 
na návštěvu přijely „jen“ dvě milé dámy.
Děti ze 6.A je přivítaly v  zámeckém parku v  Častolovicích. Milým dá-
mám předaly živé květiny, vyrobená papírová přáníčka i květinky. Uká-
zaly jim poté krásy místního parku, zvířátka v minizvěřinci a nakonec je 
pozvaly na zákusky a kávu do zámecké kavárny. Nechyběla ani točená 
zmrzlina, na které si děti s chutí pochutnaly.
Setkání bylo plné radosti, dojetí i opravdového lidského kontaktu. Paní 
Blanka s Gitou byly dojaté a šťastné – a na oplátku pozvaly děti a pe-
dagogy do  Domova sv. Josefa ve  Dvoře Králové – Žirči (https://www.
domovsvatehojosefa.cz/), kde samy žijí. Děti navíc byly obdarovány 
bonbony a ručně malovanými kamínky pro štěstí.
Je krásné vidět, jak málo stačí k tomu, aby někdo mohl zažít den plný 
štěstí. Ježíškova vnoučata tak opět naplnila svůj smysl – dávat radost 
a spojovat generace.

Marie Ivanová, Pavel Poklop
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Slavnostní vyřazení devátých tříd Základní školy a mateřské školy Častolovice
Deváťáci ze ZŠ a MŠ Častolovice se slavnostně rozloučili se školou. Přejeme jim mnoho úspěchů na další životní cestě.
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 
Konec zimního období 
a příchod jara jsme tradič-
ně oslavili vynášením Mo-
rany. Hlučným průvodem 
jsme se vydali vhodit Mo-
ranu do řeky Bělé a přivítat 
tolik očekávané jaro. 
V  měsíci březnu navští-
vily nejstarší děti místní 
knihovnu, kde se některé 
z nich ocitly úplně poprvé.
Ve  středu 26. 3. 2025 se 
naši předškoláci zúčastnili 
koncertu, který připravila 
ZUŠ Kostelec nad Orlicí. 
Na sále U Lva zhlédli pestrý 
program plný hudby a tan-
ce, kterým prováděli učite-
lé ze ZUŠ.
Nejstarší děti se 28. 3. 2025 
vydaly na výlet do Planetá-
ria v Hradci Králové. Ve vel-
kém sále je čekalo vesmírné dobrodružství, kde se zábavnou formou 
dozvěděly, jak „číst“ v  noční obloze, a  prohlédly si některé hvězdy 
a planety naší sluneční soustavy.
Za slunečného počasí podnikly děti ze třídy Sluníček pěší výlet do zá-
meckého parku v Kostelci nad Orlicí, kde obdivovaly a poznávaly roz-
kvetlé jarní květiny a probouzející se přírodu.

Ještě před zápisem do ZŠ navštívili předškoláci základní školu, aby si 
vyzkoušeli, jaké to je být opravdovým žákem první třídy.
Poslední dubnový den se do naší školky slétli malé i velké čarodějky 
a čarodějové, aby uvařili své kouzelné lektvary a znovu po  roce pro-
větrali svá košťata.
Svátek matek jsme oslavili vystoupeními pro maminky a babičky, které 
se poté zapojily do korálkového tvoření. Spokojené maminky si domů 
odnášely společně vytvořené dárečky.
V měsíci červnu nás ještě čekají školní výlety, na které se už moc tě-
šíme!

Kolektiv MŠ
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Co se událo v knihovně…
Český den proti rakovině
Jako každý rok se i  tento Místní 
knihovna Častolovice zapojila do ce-
lonárodní veřejné sbírky Český den 
boje proti rakovině, který se konal 
ve  středu 14. května 2025. V  knihov-
ně byly k  zakoupení žluté kytičky 
měsíčku lékařského se stužkou v ze-
lené barvě. Ke  každé kytičce dárce 
obdržel i  letáček s  informacemi, jak 
na  prevenci kolorektálního karcino-
mu a screeningové programy.
Velmi děkuji za  ochotu a  pomoc 
dobrovolníkům ze Základní školy 
Častolovice, kteří ochotně prošli ulice, navštívili obchody, úřad a další 
organizace, oslovovali kolemjdoucí občany a nabízeli květiny. Většinu 
poskytnutých květin prodali! 
Upřímně děkuji Všem, kteří přispěli na dobrou věc.

Slavnostní promoce v Praze v rámci
Univerzity třetího věku
V úterý 20. května 2025 se aula Čes-
ké zemědělské univerzity v  Praze 
zaplnila slavnostní atmosférou. Proběhla zde promoce absolventů Vir-
tuální univerzity třetího věku – vzdělávacího programu, který motivuje 
seniory ke studiu a celoživotnímu vzdělávání.
Z  našeho konzultačního střediska se slavnosti zúčastnila jedna stu-
dentka, která úspěšně absolvovala šest kurzů a převzala si Osvědčení 
o absolutoriu za kurz „Svět okolo nás I.“. Gratulujeme k  tomuto skvě-
lému výkonu a oceňujeme vytrvalost i chuť objevovat nové poznatky.
Po  slavnostním ceremoniálu jsme se přesunuli na  Chvalský zá-
mek, kde jsme si užili krátkou komentovanou prohlídku a  návště-
vu půvabné výstavy Fimfárum Jana Wericha. Expozice připomně-
la nejen známé pohádkové příběhy, ale také osobnost jednoho  

  Knihovna městyse Častolovice
z nejvýznamnějších českých umělců 20. století.
Za pečlivou organizaci celého výletu do Prahy děkujeme panu Ing. Hul-
manovi, tutorovi VU3V z Rychnova nad Kněžnou, který vše skvěle při-
pravil a doprovázel.
Našemu absolventovi ještě jednou srdečně gratulujeme a  těšíme se 
na další společná setkání v knihovně v příštích semestrech Virtuální 
univerzity třetího věku.

Prvňáčci z Častolovic byli
slavnostně pasováni na čtenáře
V závěru školního roku se naše knihovna opět přihlásila do projektu Už 
jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Již sedmnáctý ročník projektu vy-
hlásil SKIP ČR (Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR) na pod-
poru čtenářské gramotnosti. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návy-
ků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Do projektu přihlašuje 
letošní žáky prvních tříd základních škol veřejná knihovna ve spoluprá-
ci se školami v místě působnosti knihovny. Veřejná knihovna musí být 
institucionálním členem SKIP ČR.
Ve čtvrtek 19. června 2025 proběhlo v Místní knihovně Častolovice tra-
diční pasování prvňáčků na  čtenáře. Této milé akce se zúčastnilo 21 
dětí z první třídy Základní školy Častolovice společně se třídní učitel-
kou paní Ladislavou Vaňkovou.
Hned na začátku slavnosti děti čekala zkouška – musely předvést, jak 
si poradí s neposlušnými písmenky. Nečekaným hostem byl samotný 
král, který si přišel ověřit, jak se malí školáci za první rok naučili číst. 
Prvňáčci se pochlubili, že už znají všechna písmena, a odvážně přečetli 
krátký úryvek z pohádky. Král je za jejich snahu pochválil a rozhodl, že 
si zaslouží být pasováni na rytíře Řádu čtenářského.
Před slavnostním pasováním děti složily čtenářský slib, v němž slíbily, 
že si budou knížek vážit, budou je chránit a pečlivě se o ně starat. Poté 
je král mečem pasoval a z malých školáků se rázem stali právoplatní 
čtenáři.
Každý z  prvňáčků si odnesl nejen svůj první čtenářský průkaz 
do  knihovny, ale také pamětní list, záložku a  knihu „Jak víla Anička 
zachránila jaro“ od  spisovatelky Lucie Šavlíkové s  ilustracemi Kláry 
Šimečkové.
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BURZA KNIH 
V KNIHOVNĚ

Od 2. července do 4. září 2025
v běžné výpůjční době knihovny
Pondělí  9:00 - 11:30  12:00 - 17:00
Středa  10:00 - 11:30  12:00 18:00

Čtvrtek  13:00 - 18:00

prodej nevyužitých a vyřazených knih
a časopisů z fondu knihovny

5 Kč/kus

Po slavnostním ceremoniálu si děti prohlédly knihovnu, dozvěděly se, 
jak si v  ní vybrat správnou knížku a  jak si ji vypůjčit domů. Většina 
z  nich se už nemohla dočkat, až si odnese domů svou první knížku 
ke čtení.
Nezbývá než popřát všem novým čtenářům, ať jim knížky přináše-
jí spoustu radosti, dobrodružství a  krásných příběhů z  častolovické 
knihovny.

Texty: Adéla Bašová, knihovnice
Foto: z archivu knihovny

  Téma zdroje

AFK Častolovice slaví významné jubileum
Začalo to v roce 1920, kdy parta nadšenců v čele s Františkem Malým 
založila Sportovní klub Častolovice. Klub si prošel složitými začátky – 
sháněl hřiště, výstroj i finance. Znovu ožil v roce 1930 jako AFK Často-
lovice díky iniciativě Františka Hausera a  podpory hraběte Leopolda 
Sternberga, který věnoval pozemek pro hřiště Na Vejkaze.

V  poválečných letech 
klub vzkvétal – hrálo se 
ve  vyšších krajských sou-
těžích, přicházely stovky 
diváků a  klub vychovával 
vlastní hráče. Významnou 
postavou byl Václav Tichý 
– dlouholetý hráč, funkci-
onář, trenér i  duše klubu, 
který za  svou celoživotní 
práci pro fotbal obdržel 
Cenu Dr. Václava Jíry.

Krátké ohlédnutí za historií AFK Častolovice

AFK Častolovice B v květnu roku 1944
29. 3. 1998. Předání medaile Dr. Jíry Václavu Tichému. 

Cenu předává předseda ČMFS Rudolf Baťa.
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V 90. letech se klub stabilizoval, postupně se sloučil s FC Orsil a zažil 
návrat do krajských soutěží. V posledních dekádách si prošel opako-
vanými postupy a sestupy. V roce 2016 vyhrál okresní přebor i pohár. 
V současnosti hraje v nižších soutěžích, ale nadále se věnuje výchově 
mládeže, často ve spolupráci s okolními kluby. 

Díky nadšencům a  dobrovolníkům klub přežil více než století. AFK 
Častolovice zůstává pevnou součástí života obce – místem, kde se fot-
bal dělá srdcem.
Za každým úspěchem stojí generace hráčů, trenérů a nadšenců, kteří 
klubu věnovali svůj čas, energii i srdce. Právě o minulosti, současnosti 
a budoucnosti častolovického fotbalu jsme si povídali s prezidentem 
klubu AFK Častolovice Evženem Šuplerem.

Pamatujete si, kdy jste poprvé přišel na hřiště AFK Častolovice?
Ano, pamatuji. V roce 1984 jsem zde krátce hrál za mladší žáky, ale žád-
ný velký fotbalový talent jsem nebyl, takže mé účinkování na zdejším 
trávníku bylo opravdu krátké. Poté jsem v  Častolovicích příliš nebyl, 
ale přes Brno, Prahu a  Hradec Králové jsem se do  Častolovic v  roce 
2010 vrátil. No a na podzim toho roku jsem začal chodit se svým synem 
na fotbalové tréninky – tenkrát vedli mladší přípravku pánové Mitana, 

Muži A, III. Třída 2019

Hojný a Matějus. No a když už jsem na hřišti stejně byl, tak jsem jim 
začal s trénováním pomáhat. A mládež trénuji dodnes. V zimě 2010 mě 
oslovil tehdejší prezident klubu Miloš Zeman, zda bych byl ochotný 
pracovat ve  výkonném výboru AFK. S  touto nabídkou jsem souhlasil 
a od roku 2011 se podílím na řízení klubu.

Co vám dává největší radost při práci pro klub – a  co vás občas 
unaví?
Největší radost mi jako trenérovi mládeže dělá to, že vidím, že má prá-
ce k něčemu byla. Takže jsem rád, že spousta mých bývalých svěřenců 
u fotbalu zůstala a hrají v soutěžích mužů. Jsem spokojený, když vidím 
že si jsou schopni hráči udělat suprovou partu a v poslední době do-
kážou na  sebe navazovat další své spolužáky, a  i  ti se pokouší začít 
hrát fotbal.
Unavuje mě to, že poslední dobou jsem na řízení klubu sám, poslední 
čtyři roky dělám v klubu i hospodáře, nedaří se mě práci rozložit na víc 
lidí.

Jsou v klubu stále aktivní rodiny, které zde působí už po několik 
generací? 
Jak jsem naznačil již v úvodu, já se klubu nepohybuji zase tak dlouho. 
Ale z  historie vím, že aktivní rodiny zde určitě byly. Jednalo se mimo 
jiné o  rodiny Bělkových, Škopových, Mrázových a  Tichých. Z  posled-
ních let bych zmínil Míru Přikryla, se kterým jsem v klubu spolupraco-
val již od  svého prvního působení v  klubu, kde působil jako sekretář 
a  zároveň byl velmi kvalitní hráč a  trenér mužů. A  jeho syn Tomáš, 
mimo to, že je také aktivním hráčem a trenér družstva mužů, pracuje 
ve výkonném výbor. Prostě bez následovníků to určitě dělat dál nepů-
jde. Současné mladé generaci je ale „funkcionářská“ práce vzdálená 
a rozhodně se do ní nehrnou. A v poslední řadě nesmím zapomenout 
na  Jiřího Jedličku, který nejenže hájil naši branku, ale přes 25 let se 
nám stará o  areál a  trávník. Na to, jaké máme podmínky, tak trávník 
vypadá opravdu dobře. 
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Letos slavíte 105 let od založení klubu. Co to pro vás znamená?
Někdo se mě ptal, proč 105 let. Původní termín oslav byl před pěti lety, 
uspořádání oslav 100 let nám ale překazila pandemie Covid19. Letos 
jsme se rozhodli, že nebudeme čekat na  kulaté výročí za  pět let, ale 
upořádáme oslavy 100+5 let. 
Pro mě osobně je to příležitost poznat lidi, kteří zde působili před mým 
příchodem do klubu. Některá jména znám jen z vyprávění, budu rád, 
když se s nimi seznámím i osobně. Budu se také snažit, abychom udr-
želi nějaké historické povědomí o našem klubu. I proto bude v  rámci 
oslav k  vidění několik nově navržených „tabel“ s  průřezem historie 
oddílu AFK Častolovice, k nahlédnutí budou i písemné materiály jako 
jsou zápisy z  jednání výkonného výboru, trenérské deníky, historické 
průkazky a fotografie, které jsme dokázali posbírat od našich bývalých 
členů, nebo byly v našem archívu.

Jak se změnil fotbal v  Častolovicích za  posledních 20–30 let? Je 
dnes těžší vést klub než dřív?
Tak já mohu hodnotit pouze patnáct let. Z  mého pohledu dochá-
zí ke  snižování úrovně ve  všech soutěžích, zejména těch dospělých. 
Myslím si, že fotbalově je například dnešní krajská B třída na  úrovni 
okresního přeboru v minulosti. Ale řekl bych, že to je i trend ve fotbale 
celkově, počínaje ligovým fotbalem a konče reprezentací. Myslím si, že 
se vytrácí fotbalové umění a chytrost a nahrazuje se fyzickou kondicí 
a větším počtem osobních soubojů.
Z pohledu vedení klubu mi chybí právě větší ochota a chuť se zapojit 
do  spolkového života zejména u  mladší generace. Klubismus se vy-
trácí, mladší generaci je tak nějak jedno, co jak bude. No dále nás zde 
trápí malý zájem z řad nejmenších dětí, které by u nás chtěly hrát fot-
bal. Dříve jsme dokázali se svými hráči odehrát alespoň samostatně 
soutěže mladších přípravek, nyní bychom to bez spojení s fotbalovým 
klubem z Kostelce nad Orlicí nezvládli. Je to škoda. 

Jak vypadá klub dnes – kolik máte týmů a hráčů?
Samostatně jako AFK Častolovice hrajeme pouze soutěže mužů. 
Ve dvou mužstvech působí 32 dospělých hráčů. Jsem rád, že jsou tato 
mužstva pravidelně doplňovány hráči dorostu, kteří si zvykají na „do-
spělý“ fotbal. Hrajeme okresní soutěže a našemu A mužstvu se po delší 
době podařilo vyhrát okresní přebor a příští sezónu odehrají v krajské 
B třídě. Bude to výkonnostní skok. Uvidíme, jak si s touto výzvou naše 
A mužstvo poradí.  
V mládeži máme všechna mužstva spojena se sousedním klubem FK 
Rojek Kostelec nad Orlicí. Zde se letos výrazně dařilo mužstvům v kraj-
ských soutěžích, kdy starší žáci vyhráli svou skupinu krajského pře-
boru a staršímu dorostu stačí jeden zápas, aby vyhrál krajskou soutěž 
ve své kategorii. Ostatní týmy mladší žáků a přípravek (starší, mladší 
a předpřípravek) hrají okresní soutěže. V rámci souklubí trénuje v šesti 
věkových kategoriích přes 150 dětí. A to není zrovna málo.

Má AFK Častolovice nějaké rituály, zvyky nebo třeba „klubové le-
gendy“, které se předávají dál?
Tak to tedy nevím, ale mám pocit, že v  současné době žádné rituály 
nemáme. Pokud ano, tak o nich nevím.

Co byste označil za největší úspěch klubu v posledních letech?
Za  největší úspěch považuji postup našeho A  mužstva v  sezóně 
2012/2013 do  druhé nejvyšší krajské soutěže – A  třídy. Jen škoda, že 
účinkování v této soutěži trvalo jen rok a půl, v sezóně 2014/2015 jsme 
byli nuceni ze soutěže odstoupit.
AFK Častolovice je klub s bohatou historií, který díky práci mnoha gene-
rací zůstal živou součástí obce i místního sportu. Věříme, že s podporou 
hráčů, trenérů a dobrovolníků bude psát své příběhy i v dalších letech.

Děkujeme panu Evženu Šuplerovi za rozhovor.
Adéla Bašová, šéfredaktorka

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou–castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 – 11:30 12:30 – 17:00
Úterý 6:30 – 11:30 12:30 – 15:00
Středa 7:30 – 11:30 12:30 – 17:00
Čtvrtek 6:30 – 11:30 12:30 – 15:00
Pátek 6:30 – 12:00 0000 –

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Středa 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
Pátek 7:00 – 11:30 0000 –

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus
 📱 736 761 998
📧 z.praus@ou–castolovice.cz

Místostarostové
Bc. Miloš Tichý  
 📱 602 104 632
📧 m.tichy@ou–castolovice.cz 
Tomáš Hovorka 
 📱 778 545 822
📧 t.hovorka@ou–castolovice.cz

📌

  Co je dobré vědět
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  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Zahrádkáři i bez výstav
jsou stále aktivní
Výbor základní organizace ČZS v prvních měsících le-
tošního roku připravil pro své členy a veřejnost mnoho akcí, které obo-
hatily život v Častolovicích.  Novoroční pochod, výroční členská schů-
ze, vyhlášení soutěže pro žáky ZŠ v Častolovicích v kreslení a malování 
s  finanční dotací, přátelské posezení s dříve narozenými členy, ukáz-
ka zimního řezu na  ovocných stromech, kontrola a  hodnocení stavu 
na zahrádkářských osadách, oslava MDŽ, aranžérská účast na oslavě 
1. máje v Týništi nad Orlicí to konkrétně dokazují. Aktivita členů výborů 
však pokračovala i  nadále. V  měsíci dubnu a  květnu jsme pro členy 
a  veřejnost zorganizovali další akce.  Povídání o  patchworku, což je 
vkusné sešívání různých látek jako polštář, dečka nebo závěs, které 
předváděla Anna Nosková, bylo poučné. 

Ukázka patchworku A . Noskové
Velmi zajímavá byla beseda se známým mořeplavcem, který několikrát 
obeplul svět a sám si postavil loď.  

Beseda s mořeplavcem R. Krautschneidrem
Další velmi kvalitní akce i pro veřejnost byla ukázka a tvorba různých 
salátů a příloh. Všichni přítomni nejen pozorně naslouchali, ale v závě-
ru i vše ochutnali. 
Zahrádkáři se také spolupodíleli na  oslavě Dne dětí. V  samostatném 
stánku na Sokolské zahradě připravili soutěž v poznávání květin a za-
hrádkářských výpěstků. Tradiční soutěž v  malování a  kreslení žáků 
základní školy byla ukončena a vyhodnocena v měsíci červnu. Výbor 
ZO ČZS se také poprvé připojil k  akci, kterou pořádá ČZS a  Národní 

památkový ústav ČR s ná-
zvem Víkend otevřených 
zahrad. Renata Sršňová 
ve  dnech 7. a  8. června 
na  své zahrádce u  ro-
dinného domu připravila 
ukázku, jak využít prostor 
pro naaranžování krásné 
přírody a zahrádky.    

Příprava salátů

Ukázka zahrádky R. Sršňové
Tento výčet aktivit však v letošním roce nekončí. Výbor ZO ČZS připra-
vuje mnoho dalších akcí jak pro členy, tak veřejnost. I když zahrádkáři 
nemohou z  neúnosných finančních požadavků od  starosty obce po-
řádat tradiční výstavy, jsou stále aktivní a chtějí i nadále obohacovat 
veřejný život v Častolovicích.  

JH

Zahrádkáři děkují dětem
ze ZŠ a MŠ Častolovice
za účast ve výtvarné soutěži
Zahrádkáři z  Častolovic děkují dětem ze Základní a  Mateřské 
školy Častolovice za  jejich krásné a  nápadité výtvarné práce, 
které vytvořily v  rámci soutěže na  téma „Úroda ze zahrádky“. 
Jejich práce jsou aktuálně vystaveny v  místní knihovně a  také 
ve vitríně spolku ZO ČZS, kde si je může prohlédnout široká ve-
řejnost.
Děkujeme všem malým umělcům za  jejich snahu a  kreativitu, 
stejně jako pedagogům za podporu této krásné iniciativy. Těší-
me se na další spolupráci i v budoucnu.
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Výstava výtvarných prací

ZO
 Č

ZS

ČASTO
LO

VIC
E

Výherní pořadí si můžete spolu s několika pracemi prohlédnout ve vitríně ZO
ČRS u školy a daleko větší množství výkresů je od poloviny června vystaveno        
v místní knihovně. Výtvarné práce jsou vystaveny až do konce srpna.

ze zahrádky
Úroda

KLUB DŮCHODCŮ 
Vážení spoluobčané a čtenáři zdroje,
ráda bych vás seznámila s aktivitami Klubu důchodců v I. pololetí le-
tošního roku. Už tradicí se stala oslava MDŽ. Připravili jsme si občerst-
vení a každá členka dostala jako pozornost květinu. 
V  dubnu jsme uspořádali přednášku o  lečivých bylinkách (naleznete 
na str. 8 – 9). Na konci května jsme si udělali výlet do Vamberka do Mu-
zea krajky. Je úžasné, co dokáží ruce krajkářek vytvořit. Prošli jsme 
se po náměstí, nakoukli do obchodů a výlet zakončili sladkou tečkou 
v cukrárně. 

Na  červen byl naplánován výlet do  Polska. Nejprve jsme se stavi-
li na  tržnici v  Kudowa Zdroj a  po  dvou hodinách vyrazili ke  Klodzku 
do Minieurolandu, kde jsme strávili 3 hodiny v krásně naaranžovaném 
prostředí květin a miniatur nejznámějších architektonických památek 
Polska, ale i celého světa. Nově jsou tam i voliéry s papoušky a jinými 
ptáky. Také surikaty, veverky a kosmani ušatí. 
Teď nás čekají dva měsíce prázdnin a  dovolených, proto bych vám 
za celý kolektiv chtěla popřát krásnou dovolenou a léto prožité podle 
vašich představ.

          Helena Rohlenová, Klub důchodců 

KINO ČASTOLOVICE
Častolovice fandily českým
hokejistům na velkém plátně
Mistrovství světa v  hokeji 2025 přilákalo do  Kulturního domu U  Lva 
v Častolovicích desítky fanoušků. Kino Častolovice zajistilo promítání 
zápasů českého národního týmu na velkém plátně v sále, kde si lidé 
mohli společně vychutnat napínavé okamžiky, fandit a  sdílet radost 
z každého gólu.
Největší pozornost poutal zápas Česka proti USA, který 20. května sle-
dovalo více než 30 diváků všech věkových kategorií. Všichni přítomní 
si užili výjimečnou atmosféru plnou emocí a sportovního nadšení, jež 
společné sledování na velkém plátně ještě umocnilo.

Váš Team Kina Častolovice
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MS STŘEZMÁ – OLEŠNICE
Vážení spoluobčané a čtenáři Zdroje,
rád bych vás seznámil s činností spolku v jarním období.
Po  březnové výroční schůzi jsme s  lítostí museli přijmout fakt, že 
na vlastní žádost ukončila funkci kronikářky paní Laďka Cardová. Její 
zápal a skvělý přístup k práci nám budou chybět a bude těžké ji na-
hradit. Nezbývá nám nic jiného, než Laďce mnohonásobně poděkovat 
a najít jejího nástupce.
Naší milou povinností bylo uspořádat malé posezení s Jindřichem La-
štovičkou. Náš nejstarší člen, stále aktivní střelec a  myslivec oslavil 
překrásné devadesáté narozeniny. Jindrovi přejeme do dalších let hlav-
ně pevné zdraví a ať dál prohání na střelnici své mladší kamarády tak, 
jak to dělal doposud.
V  krátkosti se zmíním 
o aktivitách na brigád-
nickém poli. Mezi vět-
ší akce patřila oprava 
věže na  vypouštění 
terčů na  Třešňovce. 
Za  pomoci čelního na-
kladače zapůjčeného 
z  družstva Mostek se 
nám podařilo sundat 
boudu, rozebrat starý 
nevyhovující podsta-
vec a  na  jeho místo 
postavit úplně nový 
z  čerstvých odkorně-
ných smrků. 

opravená věž na Třešňovce

Za rybníkem v Hoděčíně vyrostla nová kazatelna k pozorování a  lovu 
především divočáků. Po celém revíru průběžně probíhají opravy všech 
zařízení, která jsou určena k lovu a přikrmování. Obnova zvěřních po-
líček je již tradiční jarní činnost, kterou v  našem spolku provádíme. 
Začátkem května jsme se společně sešli na neformálním zahájení lovu 
srnců. Někdo vyrazil na posed a někdo hlídal chatu. Ve finále ani neva-
dilo, že se žádný srnec neulovil. Tím hlavním důvodem bylo si popoví-
dat a setkat se s kamarády. Když už jsem zmínil srnce, tak je možnost 

od  našeho spolku zakoupit ulovený kus této zvěře. Prodávají se celé 
kusy bez hlavy s kůží. Většinou od 10 kg do 18 kg. Cena 100 Kč/kg. V pří-
padě zájmu se můžete obrátit na hospodáře Milana Žida z Olešnice tel. 
721 806 580 nebo na jednatele Romana Mitanu tel. 775 915 832.
Poslední květnový víkend patřil dětem na „Sokoláku“ v Častolovicích. 
Perfektní počasí, spousta atrakcí a výborná nálada provázely celý dět-
ský den. Několik stovek diabolek a  šípy vystřelené dětskými střelci 
zasáhly své cíle a  vyloudily úsměvy na  dětských tvářích. Myslím, že 
tato akce si získala velkou oblibu a my jsme rádi, že můžeme být její 
součástí.
Z  měsíce května se přehoupnu do  června, tedy měsíce myslivosti. 
Každý červnový víkend se někde konají různé myslivecké dny. Ten 
největší se uskuteční 21. 6. 2025 v  Rychnově nad Kněžnou na  střel-
nici pod záštitou místního OMS. Na  akci je zvána široká veřejnost. 
Určitě to bude stát za  to. Další pozvánkou je veřejný střelecký zá-
vod v  loveckém parkuru 12. 7. 2025 na  střelnici Třešňovka. Tento 
závod pořádá každoročně náš spolek a  stal se velmi oblíbeným  
po celém kraji.
Ač nerad, musím se zmínit o  senosečích. I  letos podobně jako vloni 
se zabýváme záchranou srnčat za pomoci dronu. Významně se zlep-
šila spolupráce ze strany většiny zemědělských podniků. Bohužel vše 
i komplikuje nestálé počasí a absence více dronů, které bychom mohli 
využít. Náš kamarád z Jaroměře ani přes svou obětavost nemá kapa-
city celý region obsáhnout. Pro příští rok proto chceme opatřit dron 
vlastní. Jelikož se jedná o vybavení řádově od 150 tis. Kč a výš, chce-
me se obrátit i  na  obce a  zemědělce působící v  naší honitbě. Taktéž 
čekáme na  změny v  oblasti legislativy a  dotací pro nákup této tech-
niky, která má využití při mnoha dalších činnostech. Ať už se jedná 
o myslivost, zemědělství nebo hledání ztracených psů. Uvedu příklad. 
Absence dronu při vrcholu senoseče znamená cca 10 srnčat denně, 
která zahynou. V mnoha případech se přitom stává, že rotační sekač-
ky několikadenní srnče neusmrtí ihned, jen ho vážně zraní a  připraví 
o nohy. Je jednoznačně prokázáno, že není efektivnější cesty záchrany 
srnčat než jejich vyhledání dronem. Chceme se tomu věnovat i přesto, 
že většina myslivců si musí vzít v práci dovolenou. Sekačku nezajímá, 
zda je víkend nebo všední den.

Oprava věže

záchrana srnčat
V závěru mého příspěvku mi dovolte Vám popřát krásné léto a hezké 
zážitky v nadcházejících letních měsících.

Roman Mitana, jednatel
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TJ SOKOL ČASTOLOVICE
TJ Sokol Častolovice
– Zimní pětiboj a atletický čtyřboj
Okresní soutěž zimního pětiboje, kterou pořádala ČASPV, proběhla dne 
22. 3. 2025 v  Doudlebách nad Orlicí. Soutěže se zúčastnila Kateřina 
Frydrychová, která skončila na 4. místě. Dne 12. 5. 2025 proběhla v Kos-
telci nad Orlicí okresní soutěž atletického čtyřboje, kde se zúčastnily  
4 děti z  našeho oddílu: Jakub David (8. místo), Jan David (9. místo), 
Lucie Staňková (9. místo) a Kateřina Frydrychová (2. místo). Naši zá-
vodníci si soutěž náležitě užili a byli odměněni sladkou medailí. 

TJ Sokol Častolovice – Dětská olympiáda
TJ Sokol Častolovice pořádal v neděli 15. 6. 2025 na víceúčelovém hři-
šti Dětskou olympiádu pro děti od 3 do 9 let. Dětská olympiáda pro-
bíhala za  krásného slunečného počasí a  pouťové atmosféry. Celkem 
se zúčastnilo 29 dětí. Děti byly rozděleny do  čtyř věkových kategorií 
a na kluky a holky. Soutěžilo se v osmi disciplínách, a  to ve slalomu, 
překážkovém běhu, skoku do dálky z místa, v proskakování kruhů, lo-
vení rybiček, dávání met na  kužele, skládání kelímků a  poslední dis-
ciplínou byl hod na  cíl. Za  své výkony byly všechny děti odměněny 
malou drobností a  ti nejlepší si odnesli medaili s  diplomem. Pak je 
čekalo i  malé překvapení, kdy dostaly volný lístek na  pouť a  perník 
od pořadatelky poutě.

Soňa Frydrychová
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Oslavy 250 let od posvěcení   
kostela svatého Víta   
v Častolovicích

19.—21. 9. 2025

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
ČASTOLOVICE
Vážení čtenáři zdroje, 

19. – 21. září 2025
proběhnou v Častolovicích

oslavy kulatého výročí
místního kostela sv. Víta. 

Kostel zde slouží už 250 let. Podle farní kroniky byl postaven rodem 
Šternberků a  vysvěcen 24. září 1775. Chci vás srdečně pozvat jmé-
nem svým i  celé farnosti. Rádi budeme ve  farnosti toto důležité ju-
bileum sdílet s  vámi se všemi, protože se tato událost dotýká nejen 
farnosti, ale celých Častolovic. Udělejte si prosím místo v  kalendáři 
a v září se budu já i ostatní těšit na viděnou. Dopředu děkuji městysi, 
restauraci Na pohodu, místním spolkům, kteří se na přípravách aktiv-
ně podílejí. Akce je stále v  přípravách a  zapojují se další lidé. Vážím  
si tohoto aktivního zájmu a přál bych si, aby zářijové oslavy byly po-
žehnáním pro nás a příjemným povzbuzením pro obyvatele Častolovic 
i hosty.

Ondřej Kunc, farář

Oslavy 250 let od posvěcení   
kostela svatého Víta   
v Častolovicích

19.—21. 9. 2025

Část zveřejněného programu je již nachystaná
a část programu pro Vás stále připravujeme.

MO ČRS ČASTOLOVICE
MO českého rybářského svazu srdečně zve všechny příznivce 
na další ročník rybářských závodů.

AFK ČASTOLOVICE
AFK muži – A mužstvo
Hlavní úkol této sezóny jsme splnili, vybojovali jsme první místo a po 7 
letech postoupili zpět do krajské 1.B třídy!
Jarní část se nám oproti podzimu herně příliš nepovedla. V úvodu jsme 
po nepřesvědčivých výkonech dokázali vítězit díky bojovnosti, v dal-
ších zápasech už to bohužel nestačilo. Nejlepší výkon sezóny jsme 
předvedli v  semifinále poháru na  půdě Kostelce „B“, o  týden později 
jsme však nezvládli finále v Solnici a vytoužený „double“ nám proklouzl 
mezi prsty. Tuto prohru jsme si až příliš brali a přišla z toho výsledková 
krize v podobě tří proher v  řadě. Na koně jsme se dostali až ve Vam-
berku, kde jsme pohodlně vyhráli 1:4 a  dvě kola před koncem mohli 
předčasně slavit zisk trofeje.
Celkově hodnotím sezónu kladně, jelikož primární cíl byl splněn. Čeká 
nás náročná letní příprava, abychom se těmto herním výpadkům 
do budoucna vyvarovali a v krajské soutěži byli všem týmům důstoj-
ným soupeřem. 
Na závěr doufám, že krajská soutěž přitáhne více fanoušků, všichni jste 
srdečně zváni.

Tomáš Přikryl, trenér
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Hodnocení fotbalové sezóny mladší přípravka „A“
Od podzimu jsme navázali s druhým trenérem Josefem Čihákem z dů-
vodu většího počtu dětí na rozdělení týmů na týmy A (ročník narození 
2016 – trenér David Bursa) a B (ročník narození 2017, 2018 – trenér Josef 
Čihák), kdy byly oba týmy přihlášeny do okresního přeboru mladších 
přípravek.
Tréninky probíhaly společně 2 x týdně. Na těchto trénincích, kdy účast 
přesahovala často i dvacet dětí, jsme se hlavně zaměřovali na rozvoj 
individuálních herních činností jednotlivce, pohybu, síly a  míčové 
techniky, a to buď v rámci tréninku, nebo pomocí různých herních sou-
těží. Vyústěním těchto tréninků byl vždy turnaj o  víkendu, kde jsme 
soupeřili s ostatními okresními týmy. 
Výsledky „mého týmu 2016“ většinou neodpovídaly předváděné hře. 
Snažili jsme se totiž s dětmi hrát fotbal (a ne hrát na výsledek utká-
ní), tzn. rozehrávka nohou od brankáře, přebrání balonu a zpracování 
na dva doteky, přihrávka a pokračování v pohybu s výběrem prostoru 
do zakončení, rychlé vhazování autů, rychlá rozehrávka rohů atd. Byla 
to opravdu kolikrát radost sledovat, co už děti umí.
Touto cestou bych chtěl poděkovat všem svým svěřenců a  také rodi-
čům, že je vedou ke sportu a v rámci svých možností vozí na tréninky 
a zápasy, a zároveň popřát ročníku 2016 hodně fotbalových úspěchů, 
neboť od příští sezóny již bude reprezentovat FK ROJEK Kostelec nad 
Orlicí ve starší přípravce.
Závěrem bych ještě všem chtěl popřát krásné prázdniny!

Bursa David, trenér

Hodnocení fotbalové sezóny starší přípravka 
V  kategorii starší přípravky jsme spokojeni s  docházkou. V  průměru 
trénuje 18 hráčů každý trénink. V probíhající sezoně jsme zaznamenali 
zlepšení, co se týče kombinační hry, za což jsme rádi. Chceme pokra-
čovat v  nastavené cestě, a  to hlavně aby kluci chodili na  fotbal rádi 
a bavilo je to. 

Trenéři Říha Lukáš, Klapal Petr, Pavlíček Jaroslav

Hodnocení fotbalové sezóny starší žáci – U15
V  této sezóně v  týmu U15 hrají ročníky 2010 a  2011, a  jelikož je valná 
většina právě koncového ročníku, byly ambice tohoto týmu vyšší než 
v sezóně loňské. 

Podzimní část jsme zakončili s bilancí 9 výher, dvou remíz a dvou porá-
žek a celkově přezimovali na druhém místě. Přes zimní přestávku jsme 
absolvovali jeden halový turnaj a  tři zápasy na  UMT v  rámci okresní 
Zimní ligy U16 – kterou se nám podařilo vyhrát. Dále jsme sehráli dva 
zápasy v rámci krajského poháru U15, kde se nám ale po prohře s Jaro-
měří nepodařilo postoupit do dalšího kola. A jako poslední zápas jsme 
sehráli kvalitní zápas s mužstvem ze Dvora Králové, které bylo ve své 
skupině na  podzim suverénní a  neztratilo ani bod. Naše mužstvo je 
po  dobrém výkonu porazit nedokázalo. Nicméně toto byla poslední 
prohra (zatím, ještě nás v době psaní článku čeká jeden zápas) v jarní 
části sezóny 2024/2025.
Na startu jarní části krajského přeboru nás čekali těžké zápasy s muž-
stvy z čela tabulky. Nicméně hráčům se dařilo, dodržovali herní pokyny 
a odměnou jim byly vysoké výhry nad prvním Týništěm 7:1, nad třetím 
mužstvem z Rychnova nad Kněžnou 6:2 a nad čtvrtým týmem z České 
Skalice 7:0. Škoda zranění několika klíčových hráčů v  polovině jarní 
části, ale postupně se nám, po několika zaváháních podzimního lídra 
tabulky, podařilo poskočit na první místo v tabulce a po výhře v před-
posledním zápase v  Rychnově nad Kněžnou můžeme slavit konečné 
první místo. 
Do posledního utkání na naše mužstvo čeká tým z Broumova a tento 
zápas se odehraje jako předzápasové utkání v  rámci oslav 100+5 let 
fotbalu v Častolovicích.

Evžen Šupler, trenér U15
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v areálu na Sokolské zahradě. Během tenisového turnaje, kterého se 
letos zúčastnilo 8 dvojic, docházelo k napínavým soubojům. Po celo-
denním zápolením se z  vítězství nakonec radovala Iva Jaklová, první 
ženská vítězka v historii tenisového turnaje, a Zdeněk Praus. 
Gratulujeme vítězům a všem zúčastněným dvojicím za vynikající výko-
ny a férové sportovní zápolení. 

Podpora mládeže a nábor nových členů
Sportovní klub Častolovice se dlouhodobě zaměřuje na výchovu mla-
dých tenistů. Dvakrát týdně se pod vedením zkušeného trenéra konají 
tenisové tréninky, kde dochází k rozvíjení pohybových dovedností. 
Pro tenisové nováčky a  zkušené hráče máme připravené skvělé kur-
ty, tenisové zázemí a přátelské prostředí, kde je možné se naplno vě-
novat tomuto oblíbenému sportu. Veškeré informace je možné získat 
na webových stránkách www.atkcastolovice.eu. 
Těšíme se na Vás.

Kamil Truhlář, předseda Sportovního klubu
Foto: Jaromír Novák

SPORTOVNÍ KLUB
Tenisový turnaj ve čtyřhře 
Sportovní klub Častolovice oznamuje, že úspěšně proběhl 28. ročník 
tenisového turnaje ve čtyřhře. Turnaj se konal v sobotu 7. června 2025 

  Přišlo do redakce

ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
Krásná 2. místa z krajského kola 
žesťových nástrojů
Ve dnech 9. a 10. 4. 2025 se konalo v ZUŠ Trut-
nov krajské kolo soutěže žáků ZUŠ ČR ve  hře 
na  žesťové nástroje. Krásná 2. místa vybojo-
vali žáci ze třídy pana učitele Hrušky Jan Špaček a  Vít Lounek. 
Moc blahopřejeme a  děkujeme panu učiteli R. Hruškovi za  peda-
gogické vedení, jakož i  klavíristkám p.  uč. T. Peškové a  I. Havlínové 
za  klavírní doprovody. Samozřejmě velké poděkování patří i  rodičům  
za podporu.

Vynikající umístění v krajském kole
zobcových fléten
V úterý 8. 4. 2025 se v ZUŠ Rychnov nad Kněžnou konalo krajské kolo 
soutěže žáků ZUŠ ČR ve  hře na  zobcovou flétnu. Do  krajského kola 
postoupilo z  okresního kola 5 žáků ze třídy paní učitelky J. Čechové.  
Všichni si vedli výborně, o  čemž svědčí krásná umístění: Tereza Zil-
varová – 1. místo, Anna Mrázová – 1. místo, Kateřina Vaňková – 1. 
místo, Natálie Kazinotová – 3. místo a Alžběta Kánská 2. místo.  
Všem soutěžícím moc blahopřejeme, děkujeme za jejich přípravu, vzor-
nou reprezentaci ZUŠ F. I. Tůmy i  města Kostelec nad Orlicí. Rovněž 
velké poděkování patří paní učitelce J. Čechové za vzorné pedagogické 
vedení, které bylo oceněno i krajskou porotou. Poděkování patří i p. uč. 
J. Polnické za klavírní doprovod žáků. Velký dík patří i rodičům, kteří své 
děti podporují a doprovázejí na soutěžní klání. 

Vedení ZUŠ F. I. Tůmy
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Ve dnech 27. a 28. 5. navštívilo naši školu na 180 dětí z MŠ nejenom 
z Kostelce nad Orlicí, ale také z Častolovic a Doudleb nad Orlicí. 

Naše „Zuška“ se tentokrát proměnila v zoologickou zahradu. Děti si mohly 
v tanečním oboru zatančit se zvířátky, otestovat svoji rovnováhu na 
balančním kruhu či zkusit skok daleký se zvířátky. 

Další zastavení je čekalo v hudebním sále ZUŠ, kde koncert žáků provázela 
„ředitelka ZOO“ Žofka a její pomocník tygřík. Děti se do programu zapojily 
losováním zvířátek a zvaly tak malé muzikanty na pódium. V závěru si 
všichni zatančili pohybovou hru. Poté si mohly zkusit zahrát na nástroje, 
které pro ně byly vystaveny. 

Ve výtvarném oboru si děti mohly prohlédnout práce žáků výtvarného 
oboru, které byly zaměřeny na téma ZOO a stát se malými výtvarníky a 
společně kreslit zvířátka ze ZOO. 

Společně jsme prožili krásná dopoledne a budeme se těšit u nás zase na 
viděnou za rok. 

Vedení ZUŠ F. I. Tůmy 
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výtvarníky a společně kreslit zvířátka ze ZOO.
Společně jsme prožili krásná dopoledne a  budeme se těšit u  nás 
zase na viděnou za rok.

Vedení ZUŠ F. I. Tůmy
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  Co nového na zámku
Zámek, expozice, kavárna
otevřena od úterý do neděle.

Zámecký zvěřinec a park
otevřen každý den od svítání do soumraku.

Pejsci na vodítku jsou u nás vítáni.

Koncerty v Rytířském sále v roce 2025
V sobotu 14. června 2025 se v Rytířském sále uskutečnil krásný kon-
cert, na kterém vystoupily Lucie Hilscherová (zpěv) a Bronislava Klab-
lenová (harfa). Jejich vystoupení vytvořilo nezapomenutelnou atmo-
sféru a potěšilo všechny milovníky hudby.
Pokud jste první koncert nestihli, nenechte si ujít ten druhý! 

  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM–56–2025)

n	 souhlasí s  využitím rezervního fondu 
Základní školy a mateřské školy Častolo-
vice na  pokrytí nového nábytku do  kan-
celáře vedoucí mateřské školy v  částce 
54.000 Kč.

n	 souhlasí s  uzavření mateřské školy 
Častolovice v období od 30.6. do 4. 7. 2025 
a od 28.7. do 8. 8. 2025.

n	 schvaluje pronájem části pozemku 
v  Častolovicích parc. č. 1214/2 v  k. ú. 
Častolovice o výměře 4 m2 na dobu urči-
tou a  to od  1. května až do  30. září 2025 
pro pana Martina Šebestu a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

n	 schvaluje nabídku na  zpracování studie 
východního dvora ZŠ a  MŠ Častolovice 
a jižní části "Horního náměstí" v Častolo-
vicích od  společnosti Atelier VAS se síd-
lem Nad Šárkou 60, 160 00 Praha 6.

n	 pověřuje místostarostu k  jednání s Čes-
kou poštou a.s. ohledně přechodu na Poš-
tu partner.

n	 schvaluje vyhlášení zadávacího řízení 
podlimitní veřejné zakázky na  stavební 
práce společné cyklostezky Častolovice – 
Libel.

Rada městyse (RM–57–2025)

n	 schvaluje finanční dar ve  výši 1.500 Kč 
na rok 2025 pro Linku bezpečí, z. s., Ústav-
ní 95, 181 00 Praha 8 a pověřuje starostu 
podpisem darovací smlouvy. 

n	 pověřuje místostarostu Bc.  Tichého 
úpravou smlouvy o  umístění a  provozo-
vání kontejnerů pro sběr oděvů a  textilu 
od společnosti TextilEco a. s., 28101766.

n	 souhlasí s uzavírkou silnice I/11, částeč-
né uzavírce silnice I/11, objízdné trase 

a ke zvláštnímu užívání silnice I/11, v ter-
mínech 28. 4. 2025 – 23. 5. 2025 (úplná 
uzavírka + částečná uzavírka + pracovní 
místo) a 24. 5. 2025 – 25. 7. 2025 (posuvné 
pracovní místo), žadatel MADOS MT s. r. o.

n	 souhlasí s dopravním omezení na silnici 
I/11 z  důvodu opravy komunikací, název 
stavby: "Výspravy silnic I. třídy v  okrese 
Rychnov nad Kněžnou."

n	 pověřuje místostarostu pana Hovorku 
k vyjádření ohledně technické infrastruk-
tury na  stavbu "Studie proveditelnosti 
II/318 – II/321 Častolovice, obchvat –  
I. etapa".

Rada městyse (RM–58–2025)

n	 schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2025.
n	 souhlasí s chystanou uzavírkou železnič-

ních přejezdů na  trati Týníště nad Orlicí 

Druhý koncert se uskuteční v sobotu 2. srpna 2025 opět v Rytíř-
ském sále.
Tentokrát se můžete těšit na pěvkyni Lucii Hilscherovou, kterou na kla-
vír doprovodí Linda Sítková.
Srdečně vás zveme a těšíme se na další setkání v Rytířském sále!

z archivu Zámku Častolovice
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– Častolovice dle přiložené žádosti spo-
lečnosti LETS DZ s.r.o.

n	 schvaluje pronájem části pozemku 
v  Častolovicích parc. č. 1214/2 v  k. ú. 
Častolovice o výměře 4 m2 na dobu urči-
tou a  to od  1. června až do 31. října 2025 
pro pana Martina Šimaru a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.

n	 schvaluje prominutí místního poplatku 
za  ukládání komunálního odpadu za  ob-
dobí 1.1. 2025 – 30. 6. 2025 ve výši 2.652 Kč 
z  důvodu hodného zvláštního zřetele. 
Správce poplatku provede vyrozumění 
poplatníka a  zajistí příslušný záznam 
do evidence poplatků.

n	 schvaluje smlouvu o  nájmu pozemku 
p.č. 256/2 o  výměře 2 m2 mezi městy-
sem Častolovice a  společnosti EUROVIA  
CZ a. s. se sídlem Praha 4, Michle, U  Mi-
chelského lesa 1581/2, PSČ 140  00. Ná-
jemce je zhotovitel stavebních prací 
na  akci: "Zvýšení kapacity trati Týniště 
n. O. – Častolovice – Solnice" a  pověřuje 
starostu podpisem.

n	 schvaluje žádost o  pobytovou službu – 
Domov pro seniory PROSEN pro p.  V*** 
O***.

n	 doporučuje zastupitelstvu obce schválit 
smlouvu o dílo na nákup úsekového mě-
ření rychlosti v Častolovicích od firmy DO-
SIP s.r.o. a uzavřít veřejnosprávní smlouvu 
na provozování systému s městem Koste-
lec nad Orlicí.

Rada městyse (RM–59–2025)

n	 schvaluje nákup dalšího informačního 
panelu od společnosti DigiDay a doporu-
čuje umístění k ZŠ a MŠ Častolovice.

n	 schvaluje dodatek ke  smlouvě o  dílo 
na  zajištění poradenské a  kontrolní čin-
nosti při vedení průběžné evidence od-
padů v programu ENVITA mezi Městysem 
Častolovice a Radkem Sokolem.

n	 schvaluje hromadnou licenční smlouvu 
o veřejném provozování_VP_2025_65547 
od  Ochranného svazu autorského pro 
práva k dílům hudebním, z. s. za užití živé 
hudby Čarodějnice 2025 – 4WATTY a po-
věřuje starostu podpisem.

n	 schvaluje hromadnou licenční smlouvu 
o veřejném provozování_VP_2025_64675 
od  Ochranného svazu autorského pro 
práva k dílům hudebním, z. s. za akci MS 
v ledním hokeji 2025 a pověřuje starostu 
podpisem.

n	 schvaluje uzavření smluv na  dodávku 
plynu od  firmy EP Energy Trading a.s. 
a pověřuje starostu podpisy smluv.

n	 schvaluje smlouvu o zajištění služeb pro 
Českou poštu, s.p. a  pověřuje starostu 
podpisem.

n	 schvaluje oznámení o  výsledku výběro-
vého řízení na výstavbě FVE na obecních 
budovách Městysu Častolovice s  dílčím 
plněním za  a) ZŠ a  MŠ Častolovice a  b) 
fotbalový areál – restaurace a sportoviš-

tě a pověřuje starostu podepsat smlouvu 
o dílu s vítěznou firmou ViaPower s.r.o.

n	 rozhodla o přijetí uchazečky p. B*** H*** 
na  pozici referent státní správy a  samo-
správy úřadu městyse Častolovice.

Rada městyse (RM–59–2025)

n	 nemá námitek s  odprodejem p.  č. 147/4 
a pověřuje p. Hovorku projednáním kupní 
ceny a znaleckého posudku se žadatelem.

n	 projednala smlouvu o umístění a provo-
zování kontejnerů pro sběr oděvů a texti-
lu a pověřuje p. Tichého úpravou smlouvy.

n	 rozhodla odstoupit od  objednávky  
č. 25940050 na  dodání nábytku do  ven-
kovní učebny z důvodu nedodržení termí-
nu dodání do 30. 5. 2025 a požaduje vrá-
cení finanční částky ze zálohové faktury 
do 16. 6. 2025.

n	 souhlasí s navrženou uzavírkou a objízd-
nou trasou na  cyklostezce Častolovice 
firmou LETS DZ s.r.o..

n	 bere na vědomí nové informace o stavu 
nemovitosti – Výrobní areál Rojek a  do-
poručuje zastupitelstvu schválit Kupní 
smlouvu.

n	 schvaluje Smlouvu o  poskytnutí dotace 
z  dotačního fondu KHK č. 25RRDU2–0017 
na  akci s  názvem "Výstavba společné 
stezky Častolovice – Libel, úsek Častolo-
vice" a pověřuje starostu podpisem.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse

č. 16 dne 19. 3. 2025

n	 schvaluje vyúčtování účelového příspěv-
ku na energie ZŠ a MŠ Častolovice za rok 
2024.

n	 schvaluje poskytnutí veřejné finanč-
ní podpory na  rok 2025 spolkům: AFK 
Častolovice z. s. ve  výši 197.000 Kč, TJ 
Sokol Častolovice z. s. ve  výši 91.500 Kč, 
Římskokatolická farnost Častolovice výši 
100.000 Kč a  pověřuje starostu městyse 
podpisem smluv.

n	 revokuje Smlouvu o  výměně pozem-
ků parc. č. 3/1 zahrada o  výměře 262 m2 
za  pozemek parc. č. 758/12 – zahrada 

o  výměře 201 m2 s  Římskokatolickou 
farností Častolovice IČ: 46456236, Hu-
sova 82, 517  50 Častolovice schválenou 
usnesením č. 6/ZM–12–2024 ze dne  
5. 6. 2024.

n	 schvaluje kupní smlouvu č. UZSVM/
HRK/322819/2024HNAR, kde předmětem 
koupě je 1/2 podíl pozemku p.  č. 1153/1 – 
ostatní plocha mezi úřadem pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových a měs-
tyse Častolovice a  pověřuje starostu 
podpisem smlouvy.

n	 revokuje kupní smlouvu na  nákup ne-
movitosti "Výrobní areál Rojek, poze-
mek parc. č. St. 47, jehož součástí je 
stavba č.p. 16 – průmyslový objekt a  po-

zemek parc. č. 264/1 za  dohodnutou 
kupní cenu 12.900.000 Kč schválenou 
usnesením č. 4a/ZM–12–2024 ze dne  
5. 6. 2024.

n	 revokuje smlouvu o  úschově uzavřenou 
mezi Mgr.  et Mgr.  Veronikou Kubrychto-
vou, advokátní kancelář a Výrobním Areá-
lem Rojek, s.r.o. a Městysem Častolovice, 
která upravuje vztahy mezi Prodávajícím, 
Schovatelem a  Uschovatelem při koupi 
nemovitosti "Výrobní areál Rojek, poze-
mek parc. č. St. 47, jehož součástí je stav-
ba č.p. 16 – průmyslový objekt a pozemek 
parc. č. 264/1 za dohodnutou kupní cenu 
12.900.000 Kč schválenou usnesením  
č. 4b/ZM–12–2024 ze dne 5. 6. 2024.
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n	 schvaluje kupní smlouvu mezi měs-
tysem Častolovice a  Správou železnic 
na  odkup pozemků p.  č. 1192/3– ostatní 
plocha – o  celkové výměře 91 m2, jenž 
bude oddělen od  pozemku p.  č. 1192/1 – 
ostatní plocha dle GP č. 1161–69/2023 ze 
dne 24. 7. 2023, pč. č. 1158/43 – ostatní 
plocha – o  celkové výměře 15 m2, jenž 
bude oddělen od  pozemku p.  č. 1158/12.
ostatní plocha dle GP č. 1160/69/2023  

ze dne 17. 4. 2023, p.  č. 1158/44 – ostatní 
plocha – o  celkové výměře 11 m2, jenž 
bude oddělen od  pozemku p.  č. 1158/12 
– ostatní plocha dle GP č. 1160–69/2023 
ze dne 17. 4. 2023. Prodávající prodává 
kupujícímu předmět koupě za  dohodnu-
tou kupní cenu v celkové výši 103 870 Kč  
a  kupující předmět koupě za  tuto cenu 
kupuje a  pověřuje starostu podpisem 
smlouvy.

Vstup do školy s připraveným balíčkem pomůcek!
Prvňáčci nastupující do 1. ročníku ZŠ Častolovice v roce 2025/2026

dostanou na začátku školního roku
balíček s potřebnými školními pomůckami.

Pomůcky zajišťuje a finančně zabezpečuje městys Častolovice
ve spolupráci se sociální komisí.

MÍSTO I PRO VAŠI INZERCI!
Dotazy a objednání inzerce ve čtvrtletníku ZDROJ na e–mail zdrojcastolovice@seznam.cz nebo knihovna@ou-castolovice.cz.

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY

Termín konání voleb je
v pátek dne 3. října 2025 od 14:00 – 22:00 hodin

a v sobotu dne 4. října 2025 od 8:00 – 14:00 hodin.

Místem konání voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR je volební okrsek č. 1 se sídlem v budově Úřadu městyse Častolovice, Masary-
kova č. p. 10, Častolovice – bývalý Klub důchodců, umístěný v přízemí budovy (bezbariérový přístup).

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň v druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, je zapsán ve stálém nebo zvláštním 
seznamu voličů a u něhož nenastanou překážky k výkonu volebního práva, jimiž jsou zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu a omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva.

Hlasovací lístky jsou voličům distribuovány nejpozději 3 dny přede dnem voleb, tj. 30. září 2025. V případě, že dojde k jejich poškození nebo 
ztrátě nebo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vy-
dání nové kompletní sady hlasovacích lístků.
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  Častolovický fotokoutek: Oslavy AFK Častolovice

Několik fotografií z oslav 100+5 let Kopané v Častolovicích.                                                                                                                             Foto: Jiří Kubalík
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  Častolovický fotokoutek: Častolovická pouť

Častolovická pouť zachycena skrz objektiv.                                                                                                                                                   Foto: Adéla Bašová


